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KAZ1MIKRZ TWARDOWSKI.

O przygotowaniu naukowem do filozofii.
Wzmożony w ostatnich czasach ruch około reorganizacyi i organizacyi 

naszego szkolnictwa uwydatnił ponownie przeciwieństwo między zwolennikami 
przewagi kierunku humanistycznego i kierunku matematyczno-przyrodniczego 
w szkole średniej. W sporze tym zarówno jedna jak i druga strona powołuje 
się na korzyści, które zalecany przez nią system szkolny przynosi pod wzglę
dem wykształcenia formalnego i materyalnego. Kwestya jest bardzo zawiła, 
a komplikuje ją okoliczność, że o tern, jakie kto w' niej zajmuje stanowisko, 
decydują obok argumentów rzeczowych także a może nawet przedewszystkiem 
czynniki natury podmiotowej i uczuciowej, tkwiące w uzdolnieniu intellektual- 
nem i w zamiłowaniach zwolenników obu kierunków.

Filozof znajduje się wobec tej kontrowersyi w położeniu odmiennem 
aniżeli przedstawiciele innych nauk lub rzecznicy różnych potrzeb praktycznych. 
Albowiem nie wolno mu stanąć w żadnym z obu zwalczających się obozów. 
Żądania, z któremi występuje strona jedna i druga, musi uznać za równoupra
wnione. Kto "się chce poświęcić filozofii, kto pragnie na jej polu z pożytkiem 
pracować, ten winien sobie przyswoić zarówno odpowiednie wykształcenie hu
manistyczne, jak matematyczno-przyrodnicze. Odpowiedniem zaś będzie to wy
kształcenie wtedy, jeśli nie będzie tylko takiem ogólnem w obu dziedzinach
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Wykształceniem, jakie daje uwzględniająca je obie szkoła średnia, lecz jeśli 
nadto obejmie także dokładniejszą znajomość jednej z nauk humanistycznych, 
jednej z nauk przyrodniczych oraz matematyki. Oto jedyne racyonalne, jak się 
zdaje, w sprawie tej stanowisko.

Stanowisko to wychodzi z zasadniczego założenia, że do poważnego stu- 
dyum i skutecznej uprawy filozofii potrzeba w ogóle naukowego wykształcenia 
także w zakresie wiedzy niefilozoficznej. Zwraca się więc przeciw mniemaniu, 
jakoby młodemu adeptowi filozofii a późniejszemu na jej niwie pracownikowi 
mogło wystarczyć przygotowanie wyłącznie filozoficzne. Aby uświadomić sobie 
błędność tego mniemania, należy sobie uprzytomnić trzy rzeczy: po pierw
sze, że w wielu wypadkach nauki niefilozoficzne czyli szczegółowe dostarczają 
filozofii materyału do jej badań (wszak n. p. wszelkie dalej idące uogólnienie, 
dokonane przez nauki szczegółowe, może być rozważane ze stanowiska filo
zoficznego); po drugie, że pewne nauki szczegółowe odgrywają wobec pewnych 
nauk filozoficznych rolę nauk pomocniczych; po trzecie, że poprawności me
todycznej, tak bardzo potrzebnej w dociekaniach filozoficznych, nabyć można 
jedynie drogą oswojenia się z wymogami i zasadami metodycznemi, obowią
zującemu w naukach szczegółowych. Skoro więc z tych trzech powodów filozof 
musi posiadać pozafilozoficzne wykształcenie naukowe, jasną jest na tej samej 
podstawie rzeczą, że nie może ono być oparte na jednej tylko nauce, bądź 
humanistycznej, bądź przyrodniczej, bądź wreszcie na matematyce, lecz że winno 
ono w sposób powyżej określony uwzględniać wszystkie te trzy dziedziny wie
dzy ludzkiej.

Aby się jeszcze dowodniej przekonać o słuszności tego postulatu, wy
starczy na jednym lub drugim przykładzie rozważyć konsekwencye, do których 
prowadzi jego zaniedbanie. Kto n. p. przystępuje do filozofii z wyłącznie ma- 
tematycznem przygotowaniem naukowem, ten będzie mógł uprawiać skutecznie 
logikę teoretyczną, lecz wkraczając w inne dziedziny filozoficznych badań, cho
ciażby tylko na pole metodologii nauk, nie mówiąc już o psychologii, będzie 
tracił grunt pod nogami a ratując się przed utonięciem w mętnej wodzie ogól
ników, przeniesie łatwo matematyczny sposób ujmowania rzeczy na zagadnienia, 
których rozwiązania na tej drodze szukać nie należy. Konieczna tu jest więc 
przeciwwaga w postaci przygotowania naukowego w zakresie nauk empiry
cznych. Ale kto posiada takie przygotowanie na polu tylko jednej z tego ro
dzaju nauk, n. p. fizyki, ten nietylko nie potrafi samodzielnie rozważać zaga
dnień z metodologii nauk historycznych, lecz także — i w wyższym jeszcze 
stopniu — natrafi na rozliczne trudności, zajmując się bez znajomości fizyo- 
logii i w ogóle biologii psychologią. Lecz i bez matematyki — jako nauki po
mocniczej — psycholog nie może się obejść. Tak więc studyum filozofii i sa
modzielna praca filozoficzna opierać się muszą na odpowiednio obszernem 
przygotowaniu naukowem w zakresie wiedzy niefilozoficznej. W przeciwnym 
razie studyum to i praca ta stają się niechybnie jednostronnemu i prowadzić
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muszą do bardzo daleko idącej specyalizacyi, niezgodnej z samą istotą filozofii* 
A chcąc przy niedostatecznem przygotowaniu naukowem tej specyalizacyi 
uniknąć, łatwo można popaść w coś bez porówmania gorszego, mianowicie 
w ptytkość !

Mówiąc o naukach niefilozoficznych, których dokładna znajomość jest 
każdemu filozofowi potrzebna, nie wolno zapominać o historyi filozofii. Będąc 
gałęzią historyi, nie jest ona nauką filozoficzną; wszelako stosunek historyi 
filozofii do filozofii jest różny od stosunku n. p. historyi matematyki do mate
matyki. Albowiem zrozumienie historycznego rozwoju matematyki suponuje 
wprawdzie znajomość samej matematyki, lecz można uprawiać skutecznie ma
tematykę bez. znajomości jej historycznego rozwoju. Inaczej ma się rzecz z filo
zofią i jej historyą. Nietylko bowiem niepodobna zajmować się poważnie hi- 
storyą filozofii, nie obcując wprost z samemi zagadnieniami filozoficznemu, lecz 
w formułowaniu i rozwiązywaniu tych zagadnień znajomość historyi filozofii 
bywa zw'ykle niezbędnym środkiem pomocniczym. Studyum filozofii musi tedy 
iść ręka w rękę ze studyum historyi filozofii, przyczem nie trzeba dowodzić, 
że droga do naukowego traktowania historyi filozofii stoi otworem tylko dla 
tych, którzy umieją jej podstawowe źródła greckie i łacińskie czytać w oryginale.

Rzecz jasna, ze całkowite spełnienie przedstawionego tutaj postulatu przy
gotowania naukowego do filozofii leży prawie w zakresie ideału. Prawie, albo
wiem zdarzają się wypadki jego realizacyi, n. p. w Arystotelesie lub w Leib
nizu. Ale są to wypadki zgoła wyjątkowe. Na ogół można mówić tylko o więk- 
szem lub mniejszem zbliżaniu się do tego ideału. A wtedy zakres i kierunek 
naukowego przygotowania do filozofii odpowiada zakresowi i kierunkowi filo
zofowania i na odwrót, w tern znaczeniu, że szczególne zainteresowanie się 
j3ewną dziedziną zagadnień filozoficznych wymaga też do swego zaspokojenia 
odpowiednio dobranego przygotowania naukowego, i nawzajem rodzaj przy
gotowania naukowego rozstrzyga o tern, ku którym zagadnieniom filozoficznym 
ktoś się głównie zwraca oraz o tern, w jakim duchu je rozwiązuje. Jest to je
dnak stan rzeczy niedoskonały, a dążyć winniśmy do doskonałości. Kto zaś 
powie, że w ten sposób wymaga się od filozofa za wiele, ten niechaj pamięta, 
że filozofia daje człowiekowi tyle, iż ma prawo wymagać za to od niego wiele, 
prawie za wiele!

SPRAWOZDANIA.
Kotarbiński T. W sprawie potrzeb filo

zofii u nas. — Nauka Polska. Jej potrzeby, 
organizacya i rozwój. Rocznik Kasy po
mocy dla osób pracujących na polu nau
kowem im. Dra Józefa Mianowskiego. Tom
I. Warszawa, 1918, str. 443 — 452.

Twardowski K. O potrzebach filozofii 
polskiej. — Tamże, str. 453 — 486.

Błachowski S. W sprawie potrzeb nau

kowych w zakresie psychologii. — Tamże, 
str. 487—488.

Wymienione w tytule rozprawy są od
powiedzią trzech przedstawicieli nauk filo
zoficznych na ankietę urządzoną przez Kasę 
im. Mianowskiego wśród uczonych polskich 
w sprawie potrzeb nauki polskiej.

Pierwsza z tych rozpraw dotyczy nie 
całej dziedziny nauk filozoficznych, lecz — 
z pominięciem psychologii, estetyki i etyki
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wraz z socyologią — ogranicza się jedynie 
do potrzeb logiki, metodologii, teoryi po
znania i metafizyki, potrącając tylko ubocznie 
o historyę filozofii (str. 443).

W zakresie tych nauk „największym 
skarbem dla postępu nauki jest sam my
ślący człowiek“ (str. 444).

Najpilniejszą przeto potrzebą naukową 
w tej dziedzinie jest zapewnienie praco
wnikom możności filozofowania, stworzenie 
takich warunków osobistych ludziom chę
tnym i zdolnym do filozofowania, któreby 
dopuszczały swobodny rozwój ich myśli 
naukowej.

Praktycznie jest to możliwe przez zor
ganizowanie typu zajęcia, któreby czło
wieka, zmuszonego do zarobkowania, nie 
odrywało od jego filozoficznych problema
tów. Takiem zajęciem jest wszelka praca 
teoretyczna, bądź wykładowa, bądź ba
dawcza. Należałoby tedy: albo powierzać 
pracownikom filozoficznym prowadzenie wy
kładów i ćwiczeń jużto z dziedziny samej 
filozofii jużto z dziedziny jakitjś innej zna
nej im dyscypliny naukowej — i to przy 
dostatecznej remuneracyi oraz w wyższym 
zakresie, więc w wyższym zakładzie nau
kowym — albo też — co lepsza — oprzeć 
pracowników filozoficznych o jakąś insty- 
tucyę naukową, któraby zapewniła im byt, 
wymagając w zamian zdawania sprawy 
z dokonanej pracy naukowej. Stosunek 
uczonych do takiej instytucyi przedstawia 
sobie autor w ten sposób, iż udzielanie 
subwencyi przywiązane byłoby do pewnej 
pracy pomocniczej, a jednak ściśle się łą
czącej z zakresem badań danego uczonego 
np. do przekładania dzieł cennego autora 
obcego, dotychczas literaturze naszej nie- 
przyswojonego. Praca ta winnaby się łą
czyć z remuneracyą, któraby pozwalała 
danemu uczonemu resztę czasu poświęcać 
dociekaniom teoretycznym. Z tych zaś stu- 
dyów teoretycznych byłby każdy zobowią
zany zdawać sprawę przez wygłoszenie pe
wnej ilości wykładów, zawierających, o ile 
możności, samodzielne wyniki badań (str. 
444— 445).

Poza warunkami materyalnemi i osobi- 
stemi pracy jest potrzebą postępu myśli

filozoficznej odpowiednia atmosfera nauko
wa, środowisko. Czynnikami, które się skła
dają na taką atmosferę są: 1. Zrzeszenia 
filozoficzne. 2. Czasopisma filozoficzne; 
w tej dziedzinie uważa autor za aktualną 
potrzebę wznowienia Ruchu filozoficznego, 
za potrzebę zaś przyszłości większą spe- 
cyalizacyę, któraby pozwoliła zarysowują
cym się już dziś przeciwieństwom teore
tycznym wypowiadać się w kilku czaso
pismach filozoficznych, a nie — jak do
tychczas — na łamach jednego tylko 
„Przeglądu filozoficznego“. 3. Dydaktyka 
w zakresie filozofii, której postulatami są: 
ustalenie elementarnego kursu logiki w pro
gramach szkolnych i pogłębienie kultury 
filozoficznej w nauczycielstwie, do czego 
droga prowadzi przez wzmocnienie stano
wiska filozofii w uniwersytetach (str. 445 — 
448).

Trzecią dziedziną potrzeb filozofii pol
skiej, którą autor omawia, są książki. Tu 
brak zdaniem jego: 1. oryginalnie napisa
nego podręcznika logiki, stojącego na współ
czesnym poziomie rozwoju tej nauki ; 2. za
rysu historyi filozofii ; 3. przekładów kla
syków filozofii na język polski oraz 4. ta- 
kichże przekładów współczesnych aktual
nych dzieł filozoficznych, głośnych na za
chodzie (str. 448).

Do uwag powyższych dodane są „In- 
formacye do tekstu“ (str. 449 — 452), do
tyczące istniejących polskich zrzeszeń filo
zoficznych oraz polskich przekładów Platona 
i Arystotelesa (w związku z poruszoną 
przez autora wyżej kwestyą przekładów 
klasyków filozofii na język polski).

Prof. T w a r d o w s k i  zaczyna swe wy
wody wyliczeniem istniejących w Polsce 
instytucyj i wydawnictw filozoficznych (str. 
453 — 461), poczem przechodzi do omó
wienia potrzeb filozofii polskiej. Za potrzeby 
takie uważa :

1. Stworzenie centrali katologowej, utrzy
mującej ewidencyę wszystkich dzieł i cza
sopism filozoficznych, które znajdują się 
w bibliotekach uniwersytetów i organizacyj 
filozoficznych polskich (str. 461—462).

2. Sporządzenie bibliografii filozoficznej, 
obejmującej dorobek przeszłości i stałe uzu
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pełnianie jej literaturą bieżącą (str. 462 — 
465).

3. Ułożenie encyklopedyi filozoficznej na 
wzór istniejących tego rodzaju wydawnictw 
obcych, ale z uwzględnieniem filozofii pol
skiej, jej przedstawicieli i jej terminologii 
(str. 465 — 467).

4. Wydanie słownika terminologicznego, 
któryby podawał wyrazy polskie odpowia
dające terminom filozoficznym języków kla
sycznych i zachodnio-europejskich (str. 467j.

5. Przyswajanie polskiej literaturze filo
zoficznej wszystkich głównych dzieł kla
syków filozofii jakoteż najwybitniejszych 
publikacyj obcych autorów filozoficznych 
doby współczesnej zapomocą przekładów, 
odpowiadających wymogom ścisłości nau
kowej i duchowi języka polskiego (str. 
467 — 469).

6. Uprzystępnianie dawniejszych pol
skich dzieł filozoficznych zapomocą prze
druków (str. 469 — 470).

7 Upracowanie.całokształtu dziejów filo
zofii i to zarówno w formie zwięzłej, pod
ręcznikowej, uzupełnionej „Wypisami filo- 
zoficznemi“ jak też w formie obszerniej
szych opracowań poszczególnych działów 
historyi filozofii dla użytku studyów spe-• 
cyalnych (str. 470— 473).

8. Opracowanie szeregu podręczników 
poszczególnych nauk filozoficznych, osobno 
dla potrzeb szkolnictwa średniego w za
kresie logiki i psychologii, osobno zaś dla 
potrzeb studyów uniwersyteckich w zakresie 
wszystkich wogóle nauk filozoficznych. Z po
między podręczników uniwersyteckich naj
pilniejszą potrzebę zaspokoiłby podręcznik 
psychologii oraz osobny podręcznik psycho
logii eksperymentalnej z dodanym doń Prze
wodnikiem do ćwiczeń z zakresu psycho
logii eksperymentalnej (str. 473 — 476).

9. Założenie odrębnego czasopisma psy
chologicznego (str. 476 — 477).

10. Rozpisywanie konkursów na odpo
wiednio dobrane tematy filozoficzne (str. 
477 — 478).

11. Organizowanie zjazdów filozoficznych 
(str. 478 — 479).

12. Kształcenie pracowników na niwie 
filozofii i to zarówno w zakresie samo

dzielnych badań filozoficznych jak też w za
kresie nauczania filozofii (str. 479—480).

13. Pomnożenie katedr filozoficznych 
w uniwersytetach polskich oraz obfitsze 
niż dotąd dotowanie zakładów uniwersy
teckich poświęconych filozofii (str. 480— 
482).

14. Odpowiednie przygotowanie mło
dzieży do pracy filozoficznej przez grun
towne wykształcenie ogólne w zakresie 
nauk humanistycznych i matematyczno- 
przyrodniczych (str. 483 — 484).

15. Fundowanie stypendyów przezna
czonych dla młodzieży poświęcającej się 
filozofii (str. 483 — 484).

16. Organizowanie pomocy materyalnej 
dla posiadających stopień akademicki pra
cowników na niwie filozofii (str. 484—485).

Omawiając każdą z wyliczonych wyżej 
potrzeb filozofii polskiej, autor zdaje sprawę 
z tego, co dotąd w Polsce dla zaspoko
jenia jej uczyniono i — kończąc — spro
wadza wszystkie przytoczone przez siebie 
potrzeby filozofii polskiej do dwu kategoryj : 
do potrzeby obfitszych, niż dotąd, środków 
pieniężnych oraz większej, niż dotąd, li
czby pracowników.

Droga do zaspokojenia tych potrzeb pro
wadzi przez odczucie potrzeby filozofii, co 
znowu uwarunkowane jest rozwojem po
stępu duchowego i kultury umysłowej spo
łeczeństwa.

Dr. S. B ł a c h o w s k i  formułuje potrzeby 
psychologii polskiej w czterech punktach:

1. Opracowanie podręcznika psychologii 
o charakterze ściśle naukowym.

2. Ustalenie i ujednostajnienie polskiej 
terminologii psychologicznej zapomocą sło
wnika psychologicznego.

3. Założenie czasopisma psychologi
cznego.

4. Udzielenie pomocy finansowej pra
cownikom na polu psychologii, zarówno 
w celu umożliwienia im dokonywania eks
perymentów jak też w celu uwolnienia ich 
od trosk materyalnych.

Drka Daniela Grornska (Lwów).
Stefan Harassek. Kant w Polsce przed 

rokiem 1830. (Prace historyczno-literackie, 
Nr. 8). Kraków, 1916, str. 187.
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Książka składa się z czterech części. 
Część pierwsza omawia polskich p r z e c i 
w n i k ó w  i k r y t y k ó w  Ka n t a .  Poka
zuje, jak najznakomitsi ludzie z przełomu 
XVIII. i XIX. wieku, najczcigodniejsi nau
czyciele narodu — Kołłątaj, Tadeusz Cza
cki, Staszyc — zwalczali namiętnie Kanta 
(którego znali bardzo niedostatecznie), bo 
lękali się , że pod wpływem jego nauki 
rozbudzi się znów zamiłowanie do meta
fizyki i umysłowość polska utraci te ce
chy, o które walczyli dla niej z najwięk
szym wysiłkiem: jasność i empiryczność. 
Podobne intencye miał i Jan Śniadecki 
w swej polemice z Kantem, i może jeden 
tylko Anioł Dowgird zwalczał go dla wzglę
dów czysto teoretycznych.

Część druga książki zestawia t ł u m a 
c z e n i a  dzieł Kanta i in  f o r ma  cye,  ja
kie posiadano o nim w Polsce w począt
kach XIX. wieku, i stwierdza wielkie ich 
ubóstwo i przypadkowość. Anonimowy ar
tykuł w „kieszonkowym kalendarzyku kra
kowskim“ na rok 1802 był jeszcze naj
poważniejszą wtedy informacyą o nauce 
Kanta ! Oddzielne rozdziały tej części książki 
omawiają działalność „pierwszych kanty- 
stów“ : Jędrzeja Śniadeckiego i Jana Ka
lasantego Szaniawskiego.

Część trzecia przedstawia l og i k ę ,  jaka 
pod wpływem Kanta rozwinęła się w Pol
sce : obszernie przedstawia logikę Jaroń- 
skiego, a potem już tylko krótko dotyka 
pokrewnych publikacyj Jankowskiego, Zu- 
belewicza, Chojnackiego.

Część czwarta wreszcie przedstawia f i
l o z o f i ę  p r a k t y c z n ą ,  uprawianą w du
chu Kanta : zaczyna od Michała Czackiego, 
potem referuje poglądy Kosickiego, Jan
kowskiego, uwzględnia też prace rękopi
śmienne, przechowywane w Bibl. Jagiel
lońskiej ; dotyka także wpływu Kanta na 
prawników polskich, przedewszystkiem na 
Romualda Hubego.

Praca kończy się uwagami dotyczącemi 
stosunku do Kanta ówczesnej młodzieży 
akademickiej. Wobec braku materyału z in
nych wszechnic, uwagi dotyczą prawie 
wyłącznie Wilna. W tym związku omó
wiona jest niechęć, jaką Mickiewicz żywił

b
ku Kantowi, którego zresztą znał tylko z dru
giej ręki, bardzo niedostatecznie i w wa
żnych punktach zupełnie fałszywie.

Autor w pracy swej stwierdza wyraźnie, 
że J a n  Ś n i a d e c k i  nie był, jak się to 
potocznie twierdzi, poważnym krytykiem 
Kanta, że nie znał jego pism, że przeciw
stawiał się mu nie jako filozof, lecz jako 
„wychowawca narodu“. — Zbity tu jest 
pogląd wyznawany przez głównych histo
ryków polskiej filozofii tego okresu, Stru- 
vego i Straszewskiego (przez tego drugiego 
z zastrzeżeniami), że D o w g i r d  jest kan- 
tystą; przeciwnie, Dowgird jest zaliczony 
do przeciwników Kanta, a nawet uznany 
za jedynego, który mu się poważnie prze
ciwstawił jako filozof. — Zwrócona jest 
tu uwaga na to, że i J ę d r z e j  Ś n i a d e 
ck i  „doniosłości i nowości problematów, 
zawierających się w „Krytyce czystego ro
zumu“ n i g d y  należycie nie docenił“, że 
wpływ nań Kanta „jakkolwiek niewątpliwy, 
jest przecież bardzo ograniczony“. — Ale 
także i stary zwyczaj nazywania S z a 
n i a w s k i e g o  „kantystą“ niezbyt jest słu
szny i „tłumaczy się przedewszystkiem po- 
wszechnem w ówczesnej Polsce mniemaniem, 
żecała współczesnametafizykaniemieckaa fi
lozofia Kanta to jedno“. Szaniawski zachę
cał do zaznajamiania się z filozofią nie
miecką , na samego Kanta kładł stosun
kowo mały nacisk. Przytem „patrzył na 
Kanta nie tyle ze stanowiska jego własnej 
filozofii, ile z odległości późniejszego idea
lizmu“. — Dalej zaznaczona jest w tej 
książce mocniej, niż to czyniono dotych
czas, że logika kantowska w Polsce po
wstała bez znajomości samego Kanta, lecz 
z drugiej ręki. Nie stanowi wyjątku i J a- 
r o ń s k i ,  który „tłumacząc całe ustępy 
z Wenzla, nie wiedział prawdopodobnie, 
że dosłownie przekłada logikę (Kanta w wy
daniu) Jaeschego“. — Wykazane jest wre
szcie, jak dowolnie etycy polscy operowali 
myślami Kanta i jak — może bez świa
domości tego, co czynią — zmieniali za
sadnicze tezy jego filozofii praktycznej.

Konkluzya książki jest taka: „nie spot
kaliśmy na swej drodze umysłów — w tej 
dziedzinie — twórczych. E p o k i  p a n  o-
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w a n i a  f i l ozo f i i  k r y t y c z n e j  u n a s  
n i e  b y ł o ,  co więcej nie było nawet grun- 
towniejszych nad tą filozofią studyów.. . . 
To, co w f i l o z o f i i  K a n t a  j e s t  n a j 
c e n n i e j s z e g o  i n i e ś m i e r t e l n e g o ,  
to j e s t  i d e a  k r y t y c y z m u ,  p r z e s z ł o  
u n a s  w ó w c z a s  bez  ś l a d u “ : „Po
mimo to wszystko sądzimy — pisze au
tor — że warto się było zająć wpływem 
Kanta na umysłowość polską przed rokiem 
1830. W tym studyum przesunęła się przed 
nami cała e w o l u c y a  m y ś l i  p o l s k i e j  
od c m p i r y z m u  o ś w i e c e n i a  do i d e 
a l i z m u  e p o k i  r o m a n t y c z n e j “.

Omawiana książka ukazała się jako zeszyt 
„Prac historyczno literackich“ i powstała, 
jak powiada wstęp., z zachęty historyka 
literatury*). Jest też nieco inna niż większość 
prac pisanych przez „historyków filozofii“. 
Posiada wyszkolenie właściwe pracowni
kom na polu history i literatury. Temat 
książki jest tego rodzaju, że takie wyszko
lenie było szćzególnie pożądane. Chodzi 
w niej bowiem nie o analizę stanowiska 
filozoficznego (analiza ta została już zro
biona przez innych), lecz o sprawdzenie, 
czy, jak, kiedy i dlaczego to stanowisko 
bywało zajmowane w Polsce.

Książka ułożona jest przejrzyście, pi
sana jest jasno i z literacką kulturą. Co 
więcej, wykazuje opanowanie tematu i sąd 
jasny i zdecydowany. Autor ma przygo
towanie nietylko literackie, ale i filozoficzne. 
Zwłaszcza pojęcie kantyzmu, które autor 
kładzie u podłoża pracy i stosuje jako 
probierz oceny polskich kantystów, jest 
bez zarzutu.

Władysław Tatarkiewicz (Wilno).

PRZEGLĄD CZASOPISM.
i.

Scientia. Rok XI. Tom XXII.
H. Delacroix: Le mysticisme et la religion. 

C. d. Str. 27—38. — Eugenio Rig nano ; Les
*) Tern mniej zrozumiały jest fakt, że temu zbio

rowemu wydawnictwu nadano tytuł „Prac history
czno-literackich“, tworząc z wyrażenia „historya 
literatury“ przymiotnik złożony „historyczno
literacki“. Zob. artykuł Prof. Dra Kazimierza 
Twardowskiego p. t. „Wpływy niemieckie w pol
skiej terminologii filozoficznej“, Ruch filozofi- 
czny, L, 1911, str. 185/187. (Przyp. Redakcyi).

b
diverses mentalités logiques. Str. 95—125. —
G. Armellini: Le comete e il calcolo della pro- 
babilità. Str. 255—264. — Edouard Claparède : 
La psychologie de l’inteligence. Str. 353—368.

Scientia. Rok XII. Tom XXIII. Nr. LXXIX. I. — 
LXXXIII. 5. l)

G. Milhaud: L’oeuvre de Descartes pendant 
l’hiver 1619—1620. I. Partie: la méthode et la 
mathesis. Str. 1—8; 77—90. — G. Sarton: Le 
nouvel humanisme. Str. 161 —175. — G. Castel- 
nuovo : Il calcolo délia probabilità e le scienzc 
di osservazione. Str. 176—184. — G. Castel- 
nuovo: Questioni di metodo nel calcolo della 
probabilità. Str. 231—248. — Y. Delage: Le 
rêve et la condition psychique du rêveur. Str. 
259-270. — A. Rey; La rena ssance du ciné
tisme. II. : Le nouveau cinétisme et sa position 
philosophique. Str. 329—340.

Scientia. Rok XIII. Tom XXV.
E. Rabaud ; Evolution et sexualité. — G. 

Bohn: Une orientation nouvelle de la biologie. 
Scientia. Rok XIII. Tom XXVI.
Thomson J. A.: The new biology. Str. 113— 

125; 208—219. — Palatini A.: La teoria di re
lativité nel suo sviluppo storico. Str. 195—207; 
277—289. — Belot E.: Le danger de l’applica
tion du calcul des probabilités aux sciences de 
la nature et en particulier à l’astronomie. Str. 
242—249. — Rignano E.: Pathologie du raison
nement. I Partie: L’incohérence et l’illogicité 
des rêves. Str. 362—416. II. Partie: Fous cohé
rents et illogiques par monoaffectisme. Str. 460— 
478. — Favaro A. : Il posto di Leonardo nella 
stor a delle scienze. Str. 437—448. — Bouvier 
E. L.: Sur l’origine et les modifications des hy
ménoptères paralyseurs. Str. 449—459.

Scientia. Rok XIV (1920). Tom XXVII. Nr. 
XCIII. I .-X C V . 3.

O. Lodge: Atomic energy. Str. 1—5. — E. 
Rignano: Pathologie du raisonnement. III. Par
tie: Fous incohérents par instabilité ou impuis
sance ou absence des tendances affectives.

II.
Mind. Nr. 92.2)
George Trumbull Ladd: A defence of idea

lism. Str. 473—488. — E. H. Strange: Oojecti- 
ves, truth and error. Str. 489—509. — W. W. 
Carlile: Intercourse as the basis of thought. 
Str. 510—521. — B. Muscio : The Hegelian dia
lectic. Str. 522—541. — A. Klein: A proposed 
new classification of terms. Str. 542—549. —
C. A. Mercier: Some fundamentals of logic. Str. 
550—557. — F. C. S. Schiller: Prof. Ross on 
Aristotle’s self-refutation. Str. 558—563. — C. A. 
Mercier: Dr. Mercier and the logicians. Str. 
564—567. — F. C. S. Schiller : Dr. Mercier and 
formal logic. Str. 568 — 569.

>) Nr. LXXXIV. 6. to m u  X X III. i tom  XXIV. nie 
doszły rąk Bedakoyi.

%) Treści togo zeszytu  nie m ogliśm y podać w m iej
scu właściwem , gdyż doszedł nas dopiero te iaz . (Zob. 
B uch fil. IV. 217 a).
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III.
Revue de métaphysique et de morale. XXVI. 

(1919) ‘).
B. Croce: .Critique de moi-même. Str. 1—40. —

D. Parodi: Ernest Renan et la philosophie con
temporaine. Str. 41—66. — M. Dorolle: Liberté 
et pensée. Str. 67—88. — L. Selme: L’entropie, 
extension conservatrice. Str. 89—118. — G. Mar
cel: La métaphysique de Josiah Royce. Str. 119— 
149; 211—246. — E. Durkheim: La pédagogie 
de Rousseau. Str. 152—180. — G. Davy: Emile 
Durkheim: l’Homme. Str. 181 —198. — F. Mi- 
chaud: La dégradation de l’énergie et le prin
cipe de Carnot. Str. 199—210. — G. Milhaud: 
La question de la sincérité de Descartes. Str. 
297—311. — A. Reymond: Sur une définition 
possible des Ordinaux transfinis. Str. 313—334.— 
Fj. Bouryuet: Sur la composition du „Phèdre“. 
Str. 335—351. — R. Lenoir: La doctrine de 
Ravaisson et la Pensée moderne. Str. 353—374.— 
G. Muret; A propos de l’Entropie. Str. 387— 
388. — E. Rignano; Sur la méthode d’enseigne
ment des mathématiques et des sciences pour 
la formation du futur maître. Str. 389—399. — 
G. Aillet: La „Force majeure“ et la guerre. Str. 
401—424. — A. Spir: Correspondance inédite 
de A. Spir. Lettres à A. Penjon. Str. 425—441.—
E. Bréhier ; L’idée du néant et le problème de 
l’origine radicale dans le néo-platonicme grec. 
Str. 443—475. — L. Blanchel: L'attitude reli
gieuse des Jésuites et les sources du pari de 
Pascal. Str. 477—516; 617—647. — L. Rou- 
yier: A propos de la démonstration géométri
que: réponse à M. Goblot. Str. 517—521. — 
S. Ginzberg : A propos du fondement de l’in
duction. Str. 523—527. — V. Delbos: Les fa 
cteurs Kantiens de la philosophie allemande du 
commencement du XIXe siècle. Str. 569—593.— 
L. Rougier: Les erreurs systématiques de l’in
tuition. Str. 595—616. — O. Ilamelin: La vo
lonté, la liberté et la certitude d’après Renouvier. 
Str. 685—704. — L. Weber: Les derniers pro
grès de la physique. Str. 705—738. — R. Le
noir: La psychologie de Ribot et la pensée 
contemporaine. Str. 739—763.

IV.
Zeitschrift für Philosophie und philosophische 

Kritik. 164.
A lois Höfler: Ueber den Begriff der Entwick

lung. Str. 1 —18. — A. Oelzelt-Newin: Ueber 
A. Meinongs Versuch, das induktive Erkennen 
zu begründen. Str. 19—32. — Hans Eibl: Die 
Stellung des Klemens von Alexandrien zur grie
chischen Bildung. Str. 33—59. — Elisabeth von 
Orth: Kunstgeschichtliche Grundbegriffe. Str. 
60—80. — Seeberg Reinhold: Zur Religions
philosophie Luthers. Str. 81 —115. — R. Sie
beck: Die Welt und das Gute in ihrem Grund
verhältnis. Str. 115—127. — Bruno Bauch: Unser

J) N um ery 3 .-6 . tom u X X II. oraz tom y XXITL— 
XXV. nie doszły jeszcze rąk  Kedakcyj.

philosophisches Interesse an Luther. Str. 128— 
148. — Peter Petersem Aristotelisches in der 
Theologie Melanchthons. Str. 149—158. — Hein
rich Scholz: Das dreifache Erbe der Reforma
tion. Str. 159—166. — A. W. Hunzinger : Luther 
und die Mystik. Str. 166—189.

V.
Archiv für Geschichte der Philosophie. XXIX.
W. Sauge : Briefe von K. Rosenkranz an M. 

Schasler. Str. 1 —18. — Arthur Goldstein: Der 
Widerspruch im Wesen des Sittlichen und So
zialen. Str. 19—33. — Dr. David Einhorn: Über 
die wahre Bestimmung der Geschichtsschreibung 
der Philosophie. Str. 34—42. — Otto Zitier: 
Gustav Schilling. Sein Leben und Würdigung 
seiner Philosophie. Str. 43—68. — Paul Feld
keller: Materialistische und idealistische Kriegs
philosophie. Str. 69—74. — Dr. Joh. Zahlfleisch : 
Ein Versehen Vaihingers bezüglich Schein und 
Erscheinung. Str. 75—78. — Prof. Dr. Horten: 
Jahresbericht über die Philosophie im Islam. Str. 
79—95. — Dr. Adalbert Sterner: Die Etymolo
gien in Platons Kratylos. Str. 109—132. — Ma
ria Groener: Das vierte Jahrbuch der Schopen
hauer-Gesellschaft. Str. 133—143.— Dr. Johan
nes Dräseke: In welchem Verhältnis steht Spi
nozas Lehre von Leib und Seele zu der seiner 
Vorgänger? Str. 144—168. — Paul Scheerer: Die 
wahre Triebfeder des sittlichen Handelns nach 
August Döring. Str. 169—178.— Gustav Korber : 
Die realen Grundlagen der Hegelschen Philoso
phie. Str. 179—191. — Dr. Hans Kurfess: Zu 
Goethes „Werther“. Ästhetisch-psychologische 
Untersuchungen zur 1. und 2. Fassung. Str. 
192—202. — Prof. Hubert Rick: Der Dialog 
Charmidcs. Str. 211 — 234; 353—359. — Dr. Karl 
Skopek: Die Begründung einer idealen Welt
anschauung. Str. 235—255. — Dr. Spehner: 
Malebranches Okkasionalismus im Lichte der 
Kritik. Str. 256—280. — M. Lewiński; Shakes
peare und Goethe in ethischer Betrachtung. Str. 
281—303. — Dr. Johannes Dräseke: Noch ein
mal zu Johannes Scotus. Str. 304—308. — H. 
Gomperz: Ernst Mach. Str. 321—328. — Dr. 
Erpelt: Herbarts und Benekes Kritiken des Scho- 
penhauerschen Hauptwerkes und ihre Aufnahme. 
Str. 329—352. — Otto Ziller : G. Schilling als 
Metaphysiker. Str. 360—381. — Dr. Johannes 
Dräseke: Friedrichs des Grossen Examen cri
tique du Systeme de la nature. Str. 382—403.

Archiv für Geschichte der Philosophie. XXX.
Dr. Erpelt: Herbarts und Benekes Kritiken 

des Schopenhauerschen Hauptwerkes und ihre 
Aufnahme. Str. 1—37; 139—173. — Dr. H. F. 
Müller: Die Lehre vom Logos bei Plotinos. Str. 
38—65. — Dr. Alfred Werner: Nietzsche als 
Philosoph und die Philosophie unserer Tage. 
Str. 66—;77. — Dr. Wilhelm M. Frankl: Dialog: 
Platon oder über die ersten Dinge zur Einfüh
rung in die Methode des Platonismus. SP-. 78— 
84. — Börner Wilhelm: Franz C. Müller-Lyer. 
Str. 95—97. — Prof. Dr. Albert Adamkiewicz :
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Zum Wesen der Schlallosigkeit. Str. 98—110.— 
Dr. Kurt Warmuth ; Soeren Kierkegaard — ein 
Seelsorger für die Seelsorger. Str. 111 —138.— 
Gustav Korber: Der Marhurger Logismus und 
sein Verhältnis zu Hegel. Str. 189—202. — Max 
Pomtow: Die Historik Wilhelm Diltheys. Str. 
203—240. — Emanuel Seyler: Hypothese und 
Fiktion. Str. 241—242. — Kurt Hiller: Die phi
losophische Rechtslehre des Jakob Friedrich 
Fries. Str. 251 — 269. — Dr. Hubert Rock: Kri
tisches Verzeichnis der philosophischen Schriften 
Holbachs. Str. 270—290.

VI.
Zeitschrift für Psychologie. LXXVIII.
W. Stern; Die Psychologie und der Perso

nalismus. Str. 1—54. — Friedrich Seifert: Zur 
Psychologie der Abstraktion und Gestaltauffas
sung. Str. 55—144.—Dr. J. Lindworsky: Vor
untersuchungen über die Perseverationstendenz 
der Vokale in der geordneten Rede. Str. 145— 
180. — G. J. B. Millier: Die Assoziation suk
zessiver Vorstellungen. Str. 181 —197. — Hans 
Henning : Versuche über die Residuen. Str. 198— 
269. — P. Zimmermann: Über die Abhängig
keit des Tiefeneindrucks von der Deutlichkeit 
der Konturen. Str. 270—316. — J. S. Szymań
ski: Versuche über die Entwicklung der Fähig
keit zum rationellen Handeln bei Kindern. Str. 
317—321.

VII.
Zeitschrift für Aesthetik und allgemeine Kunst

wissenschaft. X. *).
Bela Lazar: Das Grundgesetz der monumen

talen Skulptur. Str. 1 —10. — Maria Grünen aid : 
Ueber Entwicklung und Stil in der Geschichte 
der bildenden Kunst. Str. 11 — 23. — Christoph 
Scliwantke: Vom Tragischen. Str. 24—35. — 
Kurt Breysig: Die Grundmasse kirchlicher In
nenräume und ihre Wirkung auf unser Raum
gefühl. Eine stilgeschichtliche Untersuchung. Str. 
36—67. — Zur Erinnerung an Theodor Lipps. 
Str. 68—73. — Zur Erinnerung an Ernst Heidrich. 
Str. 73—76. — Zur Erinnerung an Theodor 
Poppe. Str. 76. — Richard Hamann: Zur Be
gründung der Aesthetik. Str. 113—160. — Paul 
Feldkeller : Der Anteil des Denkens am musi
kalischen Kunstgenuss. Str. 161 —190; 267— 
289. — August H. Kober: Der Begriff der Li
teraturgeschichte. Str. 191—206. — Sverre Klau
sen: Das Problem der Schönheit und die Me
thoden der Aesthetik. Eine Studie auf Kantischer 
Grundlage. Str. 241 — 266. — Ilse Reicken; Das 
Dichten in psychologischer Betrachtung. Str. 
290 — 345. — Erich Major: Kunst und Krieg. 
Str. 346—353. — Emil Utitz: Vom Schaffen des 
Künstlers. Str. 369—434.— O. Walzel: Herbart 
über dichterische Form. Str. 435—454. — Ju
lius Mitrovics: Das Grundproblem der ästheti
schen Lust. Str. 455—460,— Erwin Panofsky:

•) Num ery 3. i 4. tom u IX . nie doszły rąk  Ke- 
dttkcyi.

b
Das Problem des Stils in der bildenden Kunst. 
Str. 460—467.

Zeitschrift für Aesthetik und allgemeine Kunst
wissenschaft. XI.

Adolf Dyroff: Zur Geschichte des Kontrast
gesetzes. Str. 1—3. — Emma von Ritoók: Das 
Hässliche in der Kunst. Str. 4—27. — Mela 
Escherich; Das nordische Formgefühl in seinem 
Verhältnis zur Antike. Str. 28—35. — Viktor 
Lovinsky : Raum und Geschehnis in Poussins 
Kunst. Str. 36—45. — Hugo Marcus: Die Di
stanz in der Landschaft. Str. 46—60. — Melitta 
Gerhard: Die Bauerburschen-Episode im Wer
ther. Str. 61 — 74. — Zur Erinnerung an Stephan 
Witasek. Str. 75—77. — Zur Erinnerung an Wal
demar Conrad. Str. 77.— Gerhart Rodenwaldt; 
Zur begrifflichen und geschichtlichen Bedeu
tung des Klassischen in der bildenden Kunst. 
Eine kunstphilosophische Studie. Str. 113— 
131. — Willi Flemming: Epos und Drama. 
Str. 132—179. — Margarete Calinich : Ueber 
das Anekdotische in der Malerei. Str. 180— 
188. — Zur Erinnerung an Ernst Meumann. Str. 
189—193. — Zur Erinnerung an Osw'ald Külpe. 
Str. 193—197. — Hans Lorenz Stoltenberg: 
Schwebreime. Str. 198—200. — Georg von Lu- 
kdes: Die Theorie des Romans. Ein geschichtsphi
losophischer Versuch über die Formen der gros
sen Epik. Str. 225—271; 390—431. — Albert 
Görland; Die Idee des Zufalls in der Geschichte 
der Komödie. Str. 272 — 285. — Johannes Bate: 
Leben und Bühne in der dramatischen Dichtung. 
Str. 286—307. — Karl A. J. Meyer : Der Typus 
des Künstlers in der Dichtung Thomas Manns. 
Str. 308—329. — Adolphe Bernays; Bemerkungen 
zu Feuerbachs „Konzert“. Str. 330—334. — Al
fred Doren: Karl Lamprechts Geschichtstheorie 
und die Kunstgeschichte. Str. 353—389. — Ger- 
hart Rodenwaldt : Wölfflins „Grundbegriffe“ und 
die antike Kunst. Str. 432—441. — Alfred Wer
ner: Grundwissenschaft und Ästhetik. Str. 441 — 
444.

ZAPISKI BIBLIOGRAFICZNE.
a) Prace polskie.

Wypisy filozoficzne. Podręcznik do użytku 
przy nauce psychologii i logiki. Ułożyli Dr. fil. 
Stefan Frycz i Alfred Tom. Warszawa, „Książka 
Polska“, skł. gł. w Polskiej Składnicy Pomocy 
Szkolnych, 1919, str. VIII. 62.

Towiański Andrzej. Wybór pism i nauk. Opra
cował Dr. St. Pigoń. Kraków, Krakowska Spółka 
Wydawnicza, str. 168. (Biblioteka Narodowa, 
Serya I. Nr. 8.).

Klaczkin Jakób Dr. Filozofia żydostwa Her
mana Cohena.  — Tel-Awiw, Łódź-Warszawa, 
listopad 1919, str. 149—154.

J. P. Władysław Horo dys k  i. — Gazeta 
lwowska, 5. lutego 1920.

6 aRuch Filozoficzny“ 1920. Nr. 6.
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?. Filozofia życia. (Prentice Mul ford). — 
Wiek Nowy, Lwów, 14. lutego 1920.

Monadologia Le i b n i t z  a i jej konsekwen- 
cye. — Brzask, Poznań, 1919. 12.

Kurcyu8Z A. Państwo Pl a tona .  — Świt, War
szawa, wrzesień 1919, str. 16—21.

Przybyszewski Stanisław. Ekspresyonizm, S ło 
wacki  i Genezis z Ducha. Poznań, 1919. M. 4. 
(Biblioteka Zdroju, t. I.).

Krawczyk Stanisław. Organizacya psychiczna 
Macieja St ryj  ko w sk i ego z uwzględnieniem 
tła epoki. — Rok Polski, kwiecień, maj 1919, 
str. 236—245.

Rowid Henryk. T r e n t o w s k i  w Paryżu. — 
Ruch pedagogiczny, Kraków, grudzień 1919, 
str. 177—181.

Nieco o metafizyce. — Brzask, Poznań, V. 
9. 10.

Radziwiłłowicz R. Dr. Zagadnienia psycholo
gii. Kraków, „Książka“. Warszawa, Arct, 1919.

Mazurkiewicz i. Dr. O anatomicznem podłożu 
stanów psychicznych i ich zaburzeń. Księga 
zbiorowa Szpitala dla umysłowo i nerwowo cho
rych „Kochanówka“ pod Łodzią. Łódź, 1918, 
str. 65 —159.

Siwiński Bolesław Dr. Badania tachistosko- 
powe nad postrzeganiem u zdrowych i umy
słowo chorych. Księga zbiorowa Szpitala dla 
umysłowo i nerwowo chorych „Kochanówka“ 
pod Łodzią. Łódź, 1918, str. 299—310.

Chodecki Władysław Dr. Z psychologii wojska 
i wojny. — Ilustracya polska „Placówka“, War
szawa, 1. października 1919, str. 8—12.

Bykowski Ludwik Jaxa Dr. Dobór zawodowy 
i psychologiczne poradnie zawodowe. — Prze
gląd pedagogiezny, Warszawa, wrzesień-paździer- 
nik 1919, str. 335—344.

Zylbercwajgowa D. Drka. Ślepota na barwy 
u umysłowo chorych. Księga zbiorowa Szpitala 
dla umysłowo i nerwowo chorych „Kochanówka* 
pod Łodzią. Łódź, 1918, str. 311—325.

Mikulski A. Dr. Poczucie rytmu u umysłowo 
chorych i osób zdrowych. Księga zbiorowa Szpi
tala dla umysłowo i nerwowo chorych „Kocha
nówka“ pod Łodzią. Łódź, 1918, str. f95—237.

Demianowski Adryan Dr. Rzadki przypadek 
omamów zmysłowybh u neurastenika. — Ga
zeta lekarska, Warszawa, LIV (1920). 3. str. 
30—32.

Kretz-Mir8ki J. Dr. Granice metodyczne psy
chologii i pedagogiki doświadczalnej. — Ruch 
pedagogiczny, Kraków, grudzień 1919, str. 182— 
188.

Jaroszyński Tadeusz Dr. Metody badań psy
chologicznych w szkole. Warszawa, 1920, str. 
138. (Wydawnictwo Departamentu Opieki nad 
dziećmi i młodzieżą Ministerstwa Zdrowia Pu
blicznego).

Siwiński B. Dr. Eksperymentalne badania nad 
znużeniem uwagi w szkole. Księga zbiorowa

b
Szpitala dla umysłowo i nerwowo chorych „Ko
chanówka pod Łodzią. Łódź, 1918, str. 287— 
298.

Zawir8ka Jadwiga. Z badań nad moralnością 
dzieci warszawskich. — Przegląd Pedagogiczny, 
Warszawa, wrzesień-październik 1919, str. 313— 
325. .

Reiss Józef Dr. Z zagadnień estetyki muzy
cznej. (Dokończenie). — Przegląd muzyczny, 
Warszawa, IX (1919). 6. str. 1—4.

Witkiewicz Stanisław Ignacy. Wstęp do teoryi 
czystej formy w teatrze. — Skamander, War
szawa, I (1920). 1. str. 30 — 34. (c. d. n.).

Skórzak Jan. Prawo wiecznej sprawiedliwo
ści. — Wyzwolenie, Cieszyn, I. 5. str. 9—15.

Wieniawita Ignacy Jan. Dwoistość etyki ży
dowskiej. — Przegląd narodowy, Warszawa, 
lipiec-sierpień 1919, str. 303—308.

Majewski Erazm. Geneza ducha ludzkiego i cy- 
wilizacyi. — Przegląd narodowy, Warszawa, 
wrzesień 1919, str. 371 — 383.

Hempel Jan. Warunki wewnętrzne pracy spo
łecznej. — Świt, Warszawa, wrzesień 1919, str. 
21—23.

Rostworowski Jan Ks. T. J. Samookreślenie 
narodów w świetle filozofii chrześcijańskiej. — 
Przegląd Powszechny, Kraków, listopad-grudzień 
1918, str. 675—692.

Chodecki Władysław Dr. Wojna a nerwy. — 
Ilustracya Polska „Placówka“, Warszawa, VIII. 
15. str. 6—8.

Podżorski A. O religii przyszłości. —• Wy
zwolenie, Cieszyn, I. 1. str. 10—14.

Kajfo8Z A. O naukach duchowych. — Wyzwo
lenie, Cieszyn, I. 8. str. 4—6.

Kilka słów o okultyzmie czyli t. zw. wiedzy 
„tajemnej“. — Wyzwolenie, Cieszyn, I. 2. str. 
1- 2.

Böttcher Łucyan Dr. Co to jest medyumizm 
czyli spirytyzm? — Wiek Nowy, Lwów, 13., 
14., 15., 17., 18., 19. luty, 1920.

Ochorowicz Julian. Wtajemniczanie w świąty
niach Egiptu. (Wyjątek z „Wiedza tajemna 
Egiptu“). — Wyzwolenie, Cieszyn, I. 2. str. 
2—7.

Ochorowicz J. Dr. Wiedza tajemna w Egipcie. 
Astronomia i medycyna. — Wyzwolenie, Cie
szyn, I. 8. str. 14—18; 9. 10. str. 21—25.

Podżorski A. Spirytyzm na Śląsku. — Wy
zwolenie, Cieszyn, I. 2. str. 7—10,

Ch. J. Z dziedziny przejawów sił ducho
wych. — Wyzwolenie, Cieszyn, I. 4. str. 10—12; 
5. str. 16—18.

P. A. Symbole a rzeczywistość. — Wyzwo
lenie, Cieszyn, I. 7. str. 17—20.

A. P. Z tajemnych dziedzin ducha. (Według
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Dra F. Habdanka). — Wyzwolenie, Cieszyn, 1. 3. 
str. 6—11; 4. str. 3—8 ; 5. str. 5—8.

Czcm jest ogniwo teozoficzne. — Wyzwolenie, 
Cieszyn, I. 7. str. 8—10; 8. str. 8—11.

Hau8nerowa Stanisława. Zagadnienie obecnej 
doby w oświetleniu nauk teozoficznych. — Zdrój, 
Poznań, IV. 4. str. 103—108.

Racya życiowego bytu. — Wyzwolenie, Cie
szyn, I. 6. str. 4—9.

Karma. Sposób zachowywania się wobec wy- 
nikłości karmicznych. — Wyzwolenie, Cieszyn,
I. 6. str. 9—16; 7. str. 6—7.

Cnoty. Wyzwolenie, Cieszyn, I. 8. str. 6—8.

H. G. Pomoc w pokoju. — Wyzwolenie, Cie
szyn, I. 4. str. 8. 9.

Ochorowicz J. Istota bytu. (Legenda filozofi
czna). — Wyzwolenie, Cieszyn, I. 1. str. 2—8.

Ochorowicz Julian. Naprzód! (Wiersz). — Wy
zwolenie, Cieszyn, I. 8. str. 1—2.

b) Przekłady na jeżyk polski.
Pierwsza nauka Buddhy wygłoszona w Be

nares. Tłumaczenie cytaty w dziele Hermana 
Oldenbcrga „Buddha, jego życie i nauka“. 4. 
wyd. wyjęte z książki „Dla przyszłości“ S. Sem- 
połowskiej i J. Unschlicht-Bernsteinowej. — Wy
zwolenie, Cieszyn, I. 1. str. 14—16.

Wyjątki z Dhammapady. Tłum. Jan Zawada. — 
Wyzwolenie, Cieszyn, I. 1. str. 9—10.

Hartmann Franciszek. Właściwe wyjaśnienie
0 rzeczach transcendentalnych. — Wyzwolenie, 
Cieszyn, I. 7. str. 13—16.

Kandinsky. Zagadnienia formy. Tłom. Anna 
Leo. — Zdrój, Poznań, V. 5—6. str. 132—140.

Kropotkin Piotr. Pomoc wzajemna jako czyn
nik rozwoju. Z oryginału angielskiego przełożył
1 przedmową zaopatrzył Jan Hempel. Warszawa, 
„Książka“, 1919, str. XIX. 216. M. 9-50.

Leadbeater C. W. Teozofia a chrześcijań
stwo. — Wyzwolenie, I. 3. str. 1—6.

Libra C. Ag. Teozofia a chrześcijaństwo. — 
Wyzwolenie, Cieszyn, I. 5. str. 1—2.

Pascal T. Dr. Teozofia a chrześcijaństwo. — 
Wyzwolenie, Cieszyn, I. 4. str. 1—3.

Platon Eutyfron. Obrona Sokratesa. Kriton. 
Przełożył, wstępem, objaśnieniami i ilustracyami 
opatrzył Władysław Witwicki. Lwów-Warszawa, 
Książnica Polska T-wa Naucz. Szkół Wyższych, 
1920, str. 194.

Sinnet P. A. Towarzystwo Teozoficzne. Opra
cowała Z. Skorobohata-Stankiewicz — „Świat ta
jemny“. — Wyzwolenie, Cieszyn, I. 5. str. 3—5.

Subhadra Bhiksza. Katechizm buddhystyczny. 
Tłum. Jan Skórzak. — Wyzwolenie, Cieszyn,
J. 2. str. 11 — 16; 3. str. 11 — 15.

c) Prace w jęz. obcych.
Sanctis Santé de. L’organizzazionc scicntifica 

del lavoro mentale. Scansano, 1916, str. 37.
Gregory R. A. Discovery. The spirit and ser

vice of science. Macmillan & Co., 1916, str. VIII. 
340 z 8 tabl, 5 S,

Die Philosophie der Gegenwart. Eine interna
tionale Jahresübersicht über alle auf d. Gebiete 
d. Philosophie erschienenen Zeitschriften, Bücher, 
Aufsätze, Dissertationen usw. in sachl. u. alpha
bet. Anordnung, nebst Inhaltsangaben u. krit. 
Hinweisen. Hrsg. v. Priv.-Doz. Dr. Arnold Rüge. 
Bd. V. Literatur 1913. Heidelberg, Weiss, 1915, 
str. XII. 290. M. 17-50.

Liste des ouvrages [Littérature, Psychologie, 
Sociologie, Droit et Législation comparée, Lin
guistique et Rythmique] de Raoul Guérin de la 
Grasserie. Melle, Goussard, 1914, str. 110.

Religionsgeschichtliche Bibliographie. Im An
schluss an das Archiv für Religionswissenschaft 
hg. v. Carl Clemen. Jg. 1. u. 2. Die Literatur 
des J. 1914 und 1915 enthaltend. Leipzig, Teu- 
bner, 1917, str. VIII. 53. M. 3.

Schmidt Heinrich Dr. Philosophisches Wörter
buch. 3., verbesserte und vermehrte Aull. Leip
zig, Kroner, 1918, str. 279. M. 2.

Thormeyer Paul Dr. Philosophisches Wörter
buch. Leipzig, Teubner, 1916, str. V. 96. M. 1.

Jahrbuch für Philosophie und phänomenolo
gische Forschung. Hrsg. v. Edmund Husserl. 
2. Bd. 3. Bd. Halle, Niemeyer, 1916, str. VII. 
VIII. 480; VI. 542. M. 14; 20.

Fünftes' Jahrbuch der Schopenhauer-Gesell
schaft. Kiel, Schopenhauer-Gesellschaft, 1916, 
str. VI. 267. M. 10.

Jahrbuch der Philosophischen Gesellschaft an 
der Universität zu Wien 1914 und 1915. (Wis- 
senschaftl. Beil. z. 27. u. 28. Jahresbericht). 
Leipzig, Barth, 1916, str. IV. 165. M. 6.

Jodl Frdr. Prof. Vom Lebenswege. Gesammelte 
Vorträge und Aufsätze. Hg. v. W. Börner. Stutt
gart, Cotta, Bd. 1. 1916. Bd. 2. 1917; str. XIII. 
553; VII. 707. Razem M. 32-50.

Jodl Frdr. Zur neueren Philosophie und See
lenkunde. Aufsätze. Ausgew. u. hg. v. W. Bör
ner. Stuttgart, Cotta, 1917, str. IX. 179. M. 1.

Schnyder Otto Dr. Philosophische Reden. 1. 
Reihe. Zürich, Art. Institut Orell Füssli, 1916, 
str. 192. M. 5.

Simmel Georg. Philosophische Kultur. Gesam
melte Essais. 2., um einige Zusätze vermehrte 
Aull. Leipzig, Kroner, 1919, str. III. 295. M. 7-50.

Trebitsch Arthur. Drei Vorträge mit Zwischen
stücken. Berlin, Vorngräber, 1917, str. 178. M. 
3-50.

Weininger Otto Dr. Uebcr die letzten Dinge. 
Mit einem biographischen Vorwort v. Dr. M. Rap- 
paport. 4., mit der 3. gleichlautende Auflage. 1918, 
str. XXV. 178. M. 4. — 5. mit der 4. gleich
lautende Aull. 1919,. str. XXV. 178. M. 5. Wien, 
Braumüller.

Stadler August. Philosophische Werke. Hg. v. 
I. Platter. 5 Bände. Bd. I. Einleitung in die Psy
chologie, str. III. 191. Bd. II. Grundbegriffe der 
Erkenntnis, str. III. 194. Bd. III. Logik, str. V. 
256. Bd. IV. Philosophische Pädagogik, str. VII. 
312. Bd. V. Herbert Spencer. Spencers Ethik. 
Schopenhauer, str. III. 211. Leipzig, Voigtländer, 
(1918), Razem M. 24'50,
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Volume giubilare in onore di Giuseppe Sergi.
[Zawiera m. i. : Bianchi Leonardo, Sul signifi- 
cato dell’ area corticale del lobo frontale la cui 
eccitazione produce dilatazione della pupilla. — 
De Sanctis Santé, Il sogno : struttura e dina- 
mica. — Fornasari Ettore di Verce, Il fattore 
psicologico nel problema della popolazione. — 
Montesano Giuseppe, Sentimento ed emozioni.— 
Patrizi M. L., La sensibilità tattile e la musco- 
lare nell’ emozione e nell’ elaborazione arti- 
stica. — Saffiotti F. Umberto, Differenze men- 
tali tra fanciulli bianchi e fanciulli indiani e ne- 
gri del Nord America e del Sud Africa. — Bonzo 
Mario, Analogie fra le illusioni determinate dal 
punto cieco retinico e quelle dipendenti dalla 
zona linguale ageusica. — Troiło Erminio, Dalla 
scienza dell’ Essenza alla scienza del’ Uomo]. 
Scansano, 1916, str. 756.

Botti Luigi. I probierni filosofici. Milano, 1916, 
str. 28.

Simmel Georg. Hauptprobleme der Philosophie. 
4. durchgesehene Aull. Berlin, Göschen, 1917, 
str. 175. M. 1.

Wittich Ernst Dr. Umschau auf dem Gebiet 
der philosophischen Probleme. Stuttgart, Verlag 
d. evang. Gesellschaft, 1918, str. 36. M. 050.

Nelson Leonard. Die neue Reformation. Bd. I. 
Die Reformation der Gesinnung durch Erziehung 
zum Selbstvertrauen. Bd. II. Die Reformation der 
Philosophie durch die Kritik der Vernunft. Leip
zig, Der neue Geist Verlag, 1918, str. 255; 256. 
Razem M. 14.

Nelson Leonard. Vom Beruf der Philosophie 
unserer Zeit für die Erneuerung des öffentlichen 
Lebens. Leipzig, Der Neue Geist Verlag, 1918, 
str. 22. M. 1-20.

Hendrick E. Adventures in philosophy. — 
Atlantic Monthly, CXVI. str. 513—523.

Valdarnini Angelo. Saggi di tilosofia teoretica. 
Terza edizione, emendata e accresciuta. Bolo
gna, Cappelli, 1917, str. 186. L. 3.

Waste Henri. Philosophy. An autobiographi
cal fragment. Longmans, Green & Co., 1917, 
str. 274.

Steiner H. Die Philosophie des Volkes. — 
Protestantische Monatshefte, 20. 5.

Shelton H. S. Philosophy as the co-ordination 
of science. Proc. Arist. Soc. XIV. str. 100—125.

Bosanquet R. Science and philosophy. Proc. 
Arist. Soc. XV. str. 1—21.

Ingenieros José. La filosofia cientifica en la 
organisación de las universidades. — Revista de 
Filosofia, Buenos Aires, marzec 1916.

Einzelfragen des höheren mathematischen Un
terrichts. 2 TI. l.Abt. Heft 6.—8.: Beziehungen 
zu Geschichte, Philosophie und Psychologie. 
Leipzig, Teubner, 1916, str. III. VII. 157. VII. 
138. IV. 120. M. 10.

Werner Alfred Dr. Wissenschaftliche Prinzi
pien und künstlerische Elemente in der Philo
sophie. Langensalza, Wendt & Klauwell, 1919, 
Str. 28. M. 1-50.

Amor Ruibal A. Los problemas fundamentales 
de la filosofia y del dogma. T. I. Santiago, 1914, 
str. 403. Pes. 6.

Bulliot J. et Sérol M. La philosophie et la 
pensée commune. — Revue de philosophie, XIV 
(1914). 5.

Lienhard Frdr. Wie machen wir Kunst und 
Philosophie nutzbar zur inneren Weiterbildung 
der Jugend? Eisenach, Neuland-Verlag, (1918), 
str. 8. M. 0‘35.

Boehm Max Hildebert. Das philosophische Stu
dium und der deutsche Unterricht. — Monats
hefte der Commeniusgesellschalt, Jena, 1916.

Rasse und Philosophie. Mödling-Wien, Verlag 
der „Ostara“, 1916, str. 18. M. 0'35.

Paulsen Frdr. Einleitung in die Philosophie. 
27. u. 28. Aufl. Stuttgart, Cotta, 1916, str. XVIII. 
466. M. 5,

Wundt Wilhelm. Einleitung in die Philosophie.
7. Aufl. Mit einem Anhang: Tabeiarische Ueber- 
sichten zur Geschichte der Philosophie und ihrer 
Hauptrichtungen. Leipzig, Kroner, 1918, str.XVIII. 
448. M. 10.

Külpe Oswald. Einleitung in die Philosophie. 
8., verbesserte Aull., hg. v. August Messer 1918, 
str. VI. 432. M. 8. — 9. verbesserte Aull. hg. 
v. August Messer. 1919, str. 434. M. 1L20. Leip
zig, Hirzel.

Wentscher Max Prof. Dr. Einführung in die 
Philosophie. 4. Neudruck. 1916, str. 174. M. 
090. — 5. Neudruck. 1918, str. 174. M. D15. Ber
lin, Göschen.

Cohn Jonas Prof. Dr. Führende Denker. Ge
schichtliche Einleitung in die Philosophie. 3. 
durchges. Aufl. Leipzig, Teubner, 1917, str. III. 
115. M. 1-20.

Heussner Alfred Dr. Die philosophischen Welt
anschauungen und ihre Hauptvertreter. Erste 
Einführung in das Verständnis philosophischer 
Probleme. 4., durchgesehene Aufl. Göttingen, 
Vandenhoeck und Ruprecht, 1918, str. IV. 276. 
M. 4-40.

Apel Max Dr. Wie studiert man Philosophie? 
Eine Anleitung zum Studium und zum Selbst
studium der Philosophie, zugleich eine Einfüh
rung in die philosophischen Probleme. 2., um
gearbeitete Aufl. Stuttgart, Violet, 1919, str. IV. 
148. M. 4-50.

Engert H. Die philosophische Propädeutik in 
Oberprima als eine Hinführung zur philosophi
schen Problemstellung. — Neue Jahrbücher für 
Pädagogik, XIX. 38. 4.

Carlini Armando. Avviamento alio studio della 
filosofia seguito da una piccola guida biblio- 
grafica, per i giovanni studiosi di filosofia e pe
dagogia. Seconda edizione emendata. Catania, 
Battiato, 1917, str. 117. L. 1.

Penjon A. Précis de philosophie. 1916, str. 
503. Fr. 4.

Cosentini Francesco. Elementi di filosofia per 
le scuole secondarie redatti secondo i programmi
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dci licci moderni. 2. edizione. Torino, Paravia i 
e Co., 1917, str. VI. 298. L. 3 40.

Höfler Alois. Grundlehrcn der Logik und Psy- ; 
chologie. Mit e. Anh.: Zehn Lesestücke aus | 
philosophischen Klassikern. 3. Aull. Unveränd. | 
Abdruck der I. Aull. Leipzig, Freytag. Wien, 
Tcmpsky, 1916, str. XII. 400. M. 5.

Below. Leitfaden der Pädagogik, enthaltend 
Psychologie, Logik, Erziehungslehre, allgemeine 
Unterrichtslehre. 3. wenig veränd. Aull. Leipzig, 
Breitkopf & Härtel, 1917, str. X. 117. M. 3.

Volkmer Dr. Elemente der Psychologie und 
Logik und systematische Pädagogik. 12. verb. 
Aull Habclschwcrdt, Franke, 1917, str. X. 375. 
M. 4-80.

Lehmann Rudolph. Lehrbuch der philosophi
schen Propädeutik. 4. neu bcarb. u. vcrm. Aull. 
Berlin, Reuther & Reichard, 1917, str. VIII. 178. M. 4.

Gerlach Otto. Leitfaden der pädagogischen 
Psychologie und Logik. 2. verb. Aull. Breslau, 
Dülfer, 1916, str. III. 238. M. 3.

Willems C. Dr. Grundfragen der Philosophie 
und Pädagogik für gebildete Kreise dargestellt.
3. Bd. : Das sittliche Leben. Trier, 1916, str. X. 
534. M. 6.

Lehmen Alfons S. J. Lehrbuch d Philosophie 
auf aristotelisch-scholast. Grundlage z. Gebrauch 
an höhcrn Lehranstalten u. zum Selbstunterricht.
1. Bd. Logik, Kritik, Ontologie. 4. verm. u. verb. 
Aull. Hrsg. v. Peter Bech S. J. Freiburg, Herder, 
1917, str. XVIII. 516. M. 7'60.

Herget Anton. Logik und Unterrichtslehre. 
Prag, Haase, 1917, str. IV. 158. M. 3-40.

Brûlez L. Dzieje nauczania filozofii w uniwer
sytecie gandawskim. (Po holendersku). Gandawa, 
Plantijn, 1918. Str. 93.

d’Asbeck M. Thoughts on a high school for 
philosophy. Haag, Martinus Nijhoff, 1916.

Schmidkunz Hans. Philosophische Propädeutik 
in neuester Literatur. Mit e. Einführung v. Prof. 
Dr. Alois Höfler. Halle, Buchhandlung des Wai
senhauses, 1917, str. VII. 90. M. 2-50.

Schneider G. Das humanistische Gymnasium 
und die Philosophie. — Monatsschrift für hö
here Schulen, XIV. 11. 12.

Barbedette D. Manière d’enseigner la philo
sophie scolastique pour répondre aux besoins 
des séminaristes. Luçon, Pacteau, 1914, str. 60.

Dircks Hans Dr. Die induktive Behandlung der 
philosophischen Propädeutik auf höheren Lehr
anstalten. Hannover, Hahn, 1919, str. 64. M. 4'50.

Wakmann P. Die ersten Logikstunden. Lehr
proben in philosophischer Propädeutik. — Neue 
Jahrbücher für Pädagogik, XLII. 10.

Sakmann P. Lehrproben in philosophischer 
Propädeutik über die Begriffe Kausalität, Natur
gesetz und Naturerklärung. — Monatsschrift für 
höhere Schulen, XVIII. 7/8.

Herold W. Philosophische Bildung durch na
turwissenschaftlichen Unterricht. — Monatshefte 
für den naturwissenschaftlichen Unterricht aller 
Schulgattungen, IX 6. 7.

b
Szyłkarski W. Tipołogiczeskij metod w istorii 

filosofii. T. I. Dorpat, 1916, str. 480. Rb. 5.
Webb C. C. J. A histoiy of philosophy. New 

York, Holt, 1915, str. 256.
Bevan J. 0. Rev. Handbook of the history and 

development of philosophy. London, Chapman 
& Hall, 1916, str. VIII. 223.

Windelband Wilhelm. I >ehrbuch der Geschichte 
der Philosophie. 7., unveränderte Aull. Tübingen, 
Mohr, 1916, str. VIII. 591. M. 12'50.

Morselli Emilio. Storia della filosofia. Seconda 
edizione. Livorno, Giusti, 1917, str. V. 121. L. 1.

Deter Chr. Job. Abriss der Geschichte der Phi
losophie. 12., neu bearbeitete Aull. v. Prof. Max 
Frischeisen-Köhler. Berlin, Weber, 1918, str. VII. 
210. M. 6-50.

Steiner Rudolf. Die Rätsel der Philosophie in 
ihrer Geschichte als Umriss dargestellt. Zugleich 
neue Ausgabe des Werkes: Welt- und Lebens
anschauungen im 19. Jahrhundert, ergänzt durch 
eine Vorgeschichte über abendländische Philo
sophie und bis zur Gegenwart fortgesetzt. Band 
I. II. 2., durchgesehene Au fl. Berlin, Cronbach, 
(1918), str. XXIV. 240; VIII. 255. Razem M. 10.

Hartmann Ernst Dr. Systematisches Repetito
rium der Geschichte der Philosophie in Frage 
u. Antwort für die philosophischen Prüfungen. 
Breslau, Trewendt und Granier, 1916, str. VI. 
309. M. 5.
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ficznego na Śląsku cieszyńskim“; siedzibą To
warzystwa jest na razie Nydek (poczta Bystrzyca). 
Numer pierwszy okazał się w czerwcu 1919. 
Redaktor: A. Podżorski, Wisła. Przedpłata ro
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w Berlinie. Prenumerata wynosi M. 12; cena 
zeszytu pojedynczego M. 3'50.

Wer bist du Mensch? Allgemeinverständliche 
Vierteljahr-Zeitschrift zur Einführung in die reine 
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tung. Kwartalnik pod tym tytułem a pod re- 
dakcyą E. Hamanna wydawać zaczął w r. 1918 
Karol Daberkow w Grossröhrsdorf. Prenumerata 
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M. 060.

Listy Fryderyka Paulsena zamierza ogłosić 
drukiem Rudolf Paulsen [Caputh a. Havel] i upra
sza każdego, kto posiada listy filozofa, o na
desłanie ich. Po sporządzeniu odpisu będą listy 
natychmiast zwrócone.

WYKŁADY, ODCZYTY, REFERATY.
Polskie Towarzystwo Filozoficzne (Lwów). 201. 

posiedzenie naukowe dnia 24. stycznia 1920. Za
gajając zebranie, Przewodniczący Prof. Dr. K. 
Twardowski poświęcił serdeczne słowa pamięci 
zmarłemu dnia 22. stycznia 1920 we Lwowie 
członkowi Towarzystwa Drowi Karolowi Frenk- 
lowi.  — Następnie Dr. Kazimierz Ajdukie-  
wicz wygłosił odczyt p. t. „Pojęcie istnienia 
w naukach dedukcyjnych“. Rozróżniwszy dwa 
znaczenia, w jakich używamy wyrazu istnieć: 
realne (n. p. w związku: miasto Lwów istnieje) 
i znaczenie, które wyraz ten posiada w naukach

dedukcyjnych (n. p. pierwiastek z 4 istnieje), 
poddał prelegent krytyce pogląd, że wyraz istnieć 
jest w naukach dedukcyjnych równoznaczny z bra
kiem sprzeczności. Określiwszy brak sprzeczno
ści jako brak zdań sprzecznych wśród następstw 
określenia przedmiotu, wykazał prelegent,że wy
raz „istnieć“ nie może być równoznaczny z wy
rażeniem „być czemś niesprzecznem“, albowiem 
prawdziwe jest zdanie ; „Zdanie a istnieje i b istnie
je jest równoważne ze zdaniem a i b istnieje“, 
natomiast nie jest prawdziwem zdanie: „Zdanie 
a jest niesprzeczne i ójestniesprzeczne jest równo
ważne ze zdaniem a i b jest niesprzeczne“. Mylność 
tej równoważności wykazał prelegent na przy
kładzie. Stąd zaś wyprowadził wniosek, że wy
rażenie „istnieć“ nie jest równoznaczne z wyra
żeniem „być czemś niesprzecznem“, bo wyraże
nia równoznaczne mogą się wzajemnie zastępo
wać w każdem zdaniu, nie zmieniając przytem 
zdania prawdziwego w mylne. — W dyskusyi 
zabierali głos pp. Lilienfeld, Sośnicki, Steinhaus, 
Twardowski i prelegent.

202. posiedzenie naukowe dnia 12. lutego 1920 
inż. Wacław Wol ski :  O nieznanej formie wnio
sku. Prelegent zwalcza tradycyjny pogląd, ja
koby proces logiczny towarzyszący wypowiedzi 
zwanej e n t h y me ma  (Syllogismus imperfectus 
v. decurłatus) syllogiczną wyłącznie był sprawą. 
W każdym razie nie jest on nią u s ł u c h a c z a .  
Ten mając dany sobie pewien sąd jako wyn i k  
drugiego sądu, z którego bezpośrednio nie wy
nika, ma przed sobą zadanie: znaleźć trzeci sąd 
taki, który przyłączyćby się musiał do danej 
racyi, aby tamten pierwszy sąd z uzupełnionego 
w ten sposób założenia w syllogicznem wyni
kał następstwie. Działanie myślowe, mocą któ
rego rozwiązujemy to zadanie, przeciwne jest 
biegunowo działaniu syllogicznemu podobnie 
jak odejmowanie dodawaniu, dzielenie mnożeniu 
itp. Prelegent określa je wręcz jako „dzi e l eni e  
l o g i c z n e “. Jeżeli bowiem i l o c z y n  w logice 
symbolizuje w s p ó ł i s t n i e n i e  (resp. współ- 
ważność), to w naturalnem następstwie i l oraz  
mus i  być u z na ny  za symbol  w y n i k a 
nia (i m p 1 i ka cy i). Licznik ułamka logicznego 
wyraża następstwo, mianownik racyę. Aktowi 
logicznemu zwanemu „syllogizmem“ przeciw
stawia się r ó wn o r z ę d n i e  odwrotny akt, który 
prelegent nazywa „di a logizm em“ albo „dia- 
l o g i ą “. W obu wypadkach otrzymujemy wnio
sek przez eliminacyę wspólnego wyrazu. Zasa
dnicza wszakże różnica w tern, że przesłanki 
syllogizmu są ws p ó ł wa ż n e ,  przesłanki dia- 
logizmu implikacyjnie od siebie uza l eżni one.  
„Ogólnemu pr awu s y l l o g i z m u “ przeciw
stawia się równorzędnie „ogólne  p r a wo  dia- 
l o g i i “ : „Jeś l i  dwa h i po t e t yczne  zwi ąz 
ki, z k t ó r yc h  j e d e n  wyni ka  z drugiego,  
p o s i a d a j ą  j e d e n  t ermin wspólny,  to 
p o z o s t a ł e  dwa t e r mi ny  stoją do s i ebi e  
równi eż  w s t o s u n k u  h i p o t e t y c z n e j  za
l e ż n o ś c i “. Jakiej? Ogólną odpowiedź daje 
t. zw. „logometryczny“ rachunek, którego za-



b
— 1

sady prelegent w jednym z dawniejszych roz
winął odczytów.

Jak w matematyce każda iloczynowa relacya 
pociąga za sobą dwie ilorazowe, tak i tu k a- 
żdemu s y l l o g i z mo wi :

(A r, B) (B r 2 C) <  (A r3 C) 
o d p o w i a d a j ą  dwie d i a l og i e :

A 7*3 C /n ...
3 <  (B r 2 C)

tudzież1
A rt B

A r3 6' 
B r, G <  (A rt B)

Powstaje w ten sposób system zwany przez 
prelegenta „logicznym t r ó j k ą t e m “, którego 
rogi przedstawiają trzy terminy, boki symboli
zują zachodzące między niemi relacye, kąty wre
szcie są wyrazem logicznego stosunku, w jakim 
stoją do siebie te relacye. Kąt tępy mianowicie 
oznacza współistnienie (współważność), kąt ostry 
implikacyę. „Prawo l o g i c z n e g o  t r ó j k ą t a “ 
orzeka: „Trzy s y l l o g i c z n i e  ze  s o b ą  
z wi ą z a ne  t e r m i n y  t wo r z ą  r azem j eden  
z a m k n i ę t y  w sobie  s ys t em,  w którym 
(podobnie jak w geometrycznym trójkącie) dwie  
r e l a c y e  i wz a j e mn y  ich s t osunek  okre
ś l a j ą  z wi ą z e k  t r z e c i “.

Trójkąty logiczne są na ogół nierównokątne 
a tern samem i nierównoboczne*). Jedynie po
d wó j n e  związki (konjunkcyi, dysjunkcyi, toż
samości, równości) określają trójkąt równo-  
ką t ny  tj. taki, w którym syllogiczne i dialo- 
giczne połączenie sądów do jednego i tego sa
mego prowadzi wniosku.

Najważniejsze zastosowanie znajduje prawo 
logicznego trójkąta w dziedzinie przyczynowego 
poznania. Wnioskujemy z przyczyn o skutku 
i ze skutku o przyczynach. W pierwszym wy
padku posługujemy się syllogizmem:

Ogólny układ Przyczyna <  Skutek 
w drugim wypadku dialogią:

Skutek-----------------  <  b kładPrzyczyna
albo :

Skutek ^ _
Układ ' <  Pr7-J'CZyna

Właściwem polem zastosowania syllogizmu 
jest dziedzina p r z y s z ł o ś c i ,  podczas gdy po
średnie poznanie p r z e s z ł o ś c i  dialogicznego 
na ogół wymaga wniosku. Rozumowanie pra
gmatycznego historyka idzie według wzoru :

Fakty następne , .  .—---- --------—------- <  Układ przyczynowyFakty poprzednie
Podobnie w naukach empirycznych :

Spostrzeżenie B ,—--------- ;--------— <T Układ przyczynowySpostrzeżenie A
respective :

Wynik
— — <  Układ przyczynowy

*) D ługość boków sym bolizuje t .  zw. ś c i s ł o ś ć
(Stringent) związku.

13 -

W przeciwieństwie do nauk t eore t ycznych ,  
które, jak widzimy, pierwszym dialogicznym po
sługują się wzorem, wymaga technika i p r a 
k t y c z n e  wogóle działanie wzoru drugiego:

Cel ^  ć ,  ,— ■■— <  ŚrodekUkład
Tu wszakże odróżnić należy umysły syste

matyczne od fantastycznych, u których szereg 
próbnych syllogizmów zastępuje właściwą me
todę dialogii. (Autoreferat).

W dyskusyi zabierali głos pp. Ajdukiewicz, Bad, 
Steinhaus, Twardowski, Zawirski i prelegent.

Nadto odbyło się dnia 6. marca 1920 posie
dzenie, na którem p. Dr. Zygmunt Zawi r sk i  
przedłożył memoryał „O potrzebie nauczania 
propedeutyki w szkole średniej“, wygotowany 
w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia przez 
Wydział Towarzystwa a zwracający się do Mi
nisterstwa W. R. i O. P. i innych czynników 
kompetentnych. W dyskusyi nad tym memorya- 

. łem zabierali głos pp. Bad, Baron, Gromski, 
Giinzburżanka, Lilienfeld, Twardowski, Wójci- 
kównaj^Wolski i referent.

Konwersatoryum filozoficzne Młodzieży akade
mickiej (Lwów). 1. posiedzenie dnia 16. stycznia 
1920 p. Włodzimierz Ch ł ę d o ws k i :  Referat 
z rozprawy Dra Władysława Tatarkiewicza p. t. 
Pojęcie szczęścia a wymagania prawidłowej ter
minologii. — 2. posiedzenie dnia 23. stycznia 
1920 p. Mieczysław Kr eu t z :  Jak się tworzy 
definicye? — 3. posiedzenie dnia 6. lutego 1920 
dyskusya nad odczytem p. M. Kreutza „Jak się 
tworzy definicye?“ — 4. posiedzenie dnia 13. 
lutego 1920 p. Jan Kos s onoga :  Co oznacza 
wyraz istnieć? — 5. i 6. posiedzenie dnia 26. 
lutego i 5. marca 1920: dyskusya nad odczy
tem p. Jana Kossonogi „Co oznacza wyraz 
istnieć?“. — 7. posiedzenie dnia 12. marca 1920 
p. Adam Ł y s a k o w s k i :  W sprawie klasyfika- 
cyi zjawisk intellektualnych.

Otwarcie Studyum Psychologicznego przy Wol
nej Wszechnicy polskiej w Warszawie odbyło 
się dnia 6. października 1919. Porządek dzienny 
obejmy wał: 1. Przemówienie wstępne Wacława 
Radeckiego. 2. Wykład inauguracyjny Stanisława 
Kalinowskiego O pojęciu rzeczywistości. 3. Wy
kład wstępny z psychologii ogólnej Wacława 
Radeckiego.

Dr. Kazimierz Sośnicki wygłosił w cyklu od
czytów, urządzonych przez Polskie Muzeum 
Szkolne we Lwowie, cztery odczyty, a miano
wicie: dnia 16. lutego 1920 „Co to jest psycho
logia wychowawcza“ ; dnia 25. lutego, 3. i 10. 
marca „Psychologia uczenia się“.

Prof. Dr. Zdzisław Krygowski wygłosił dnia 
19. lutego 1920 w Toruniu, w czasie uroczy
stego obchodu urządzonego w rocznicę urodzin 
Kopernika staraniem Towarzystwa przyrodników 
im. Kopernika w Poznaniu i przy współudziale 
Poznańskiego Towarzystwa krajoznawczego i To
warzystwa Naukowego w Toruniu, odczyt „Mi
kołaj Kopernik, jego poprzednicy i następcy“-
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Filozofia w uniwersytetach polskich.
Półrocze zimowe 1917/18.
I. Uniwersytet lwowski:
Prof. Dr. K. T w a r d o w s k i :  Teorya pozna

nia, 4 g. — Logika tradycyjna (wykład i ćwi
czenia), 1 g. — Ćwiczenia filozoficzne dla po
czątkujących, 1 g. — Seminaryum filozoficzne: 
Lektura i interpretacya Descartes’a Meditationes 
de prima philosophia. Wypracowania pisemne. 
2 g. — Ćwiczenia eksperymentalne z zakresu 
psychologii wrażeń wzrokowych, (wspólnie z asy
stentem Drem Bł achowski m) ,  1 g. — Prace 
samodzielne z zakresu psychologii eksperymen
talnej (wspólnie z asystentem Drem Bł achow
skim), 4 g. — Prof. Dr. M. Wa r t e nbe r g :  
Wstęp do filozofii, 4 g. — O filozofii Schopen
hauera, l g .  — Seminaryum filozoficzne, 2 g.

II. Uniwersytet krakowski :
Prof. Dr. Wł. He i nr i ch :  Psychologia, 5 g.— 

Seminaryum filozoficzne, 2 g. — Pracownia psy
chologiczna dla samodzielnych, 3 g. — Prof. Dr. 
W. R u b c z y ń s k i ;  Logika i zasady badań,
4 g. — Początki filozofii w Polsce, 1 g. — Se
minaryum filozoficzne: Arystotelesa teorya do
wodu czyli Analityka II., 2 g. — Prof. Dr. T. 
Ga r b o ws k i :  Ciało i dusza, 2 g. — Prawda 
i rzeczywistość, 3 g .—Seminaryum filozoficzne: 
Zagadnienie rzeczywistości, 2 g. — Prof. Dr. 
Ś l e s z y ń s k i :  Wstęp do metodologii matema
tyki, 2 g. — Doc. pry w. Dr. T a y l o r  (na wy
dziale prawa i administracyi) : Nowe kierunki 
metodologiczne w teoryi ekonomii, 1 g.

III. Uniwersytet warszawski :
Prof. Dr. J. Luk a s i e wi c z :  Logika, 3 g. — 

Teorya stosunków, 2 g. — Seminaryum filozo
ficzne, 2 g. — Dr. Wł. T a t a r k i e w i c z :  Filo
zofia hellenizmu i wieków średnich, 2 g. — 
Idealizm etyczny, 2 g. — Seminaryum filozofi
czne: Ćwiczenia z zakresu etyki, 2 g. — E. 
Ab ra mows ki: Psychologia doświadczalna,
5 g. — Ćwiczenia z psychologii doświadczal
nej, 2 g. — E. J a r r a  (na wydziale prawa 
i nauk państwowych): Seminaryum filozofii 
prawa, i g.

Półrocze letnie 1917/18:
I. Uniwersytet lwowski :
Prof. Dr. K. Twa r d o ws k i :  Początki filozofii 

nowożytnej, 3 g. — Logika tradycyjna (wykład 
i ćwiczenia), 1 g. — Ćwiczenia filozoficzne dla 
początkujących, 1 g. — Seminaryum filozoficzne : 
Lektura i interpretacya Descartes’a Meditationes 
de prima philosophia (c. d.). Wypracowania pi
semne, 2 g. — Prace samodzielne z zakresu 
psychologii eksperymentalnej, 4 g. — Prof. Dr. 
M. W art en ber g : Główne zagadnienia meta
fizyki, 3 g. — Stosunek Kanta do metafizyki,
1 g. — O filozofii Schopenhauera (c. d.), 1 g. — 
Seminaryum filozoficzne: Kanta Krytyka czy
stego rozumu, 2 g. — Doc. pryw. Dr. St. B ła 
ch o w sk i; O pamięci, 2 g. — Ćwiczenia eks-

b
perymentalne z zakresu psychologii wrażeń wzro
kowych, 1 g.

II. Uniwersytet krakowski :
Prof. Dr. Wł. He i n r i c h :  Teorya poznania, 

5 g. — Seminaryum filozoficzne, 2 g. — Pra
cownia psychologiczna dla starszych. — Prot. 
Dr. W. R u b c z y ń s k i :  Dzieje filozofii greckiej 
od śmierci Sokratesa, 4 g. — Niezniszczalność 
ducha jako problem etyczny i metafizyczny,
1 g. — Seminaryum filozoficzne: Husserl i jego 
krytycy — referaty i dyskusye ze szczególnem 
uwzględnieniem Geysera „Neue und alte Wege 
der Philosophie“, 2 g. — Prof. Dr. T. Gar
b o ws k i :  Teorya bytu, 3 g .— Filozofia Berg
sona, 2 g. — Śeminaryum filozoficzne : Zaga
dnienie rzeczywistości, 2 g. — Prof. Dr. Śl e 
s z y ń s k i :  Wstęp do metodologii matematyki,
2 g. — Doc. pryw. Dr. A. P c r et i a t ko w i cz 
(na wydziale prawa i administracyi): Historya 
filozofii prawa (na tle teoryj etycznych), 4 g.

III. Uniwersytet warszawski :
Dr. Wł. T a t a r k i e wi c z :  Filozofia wieków 

średnich i Odrodzenia, 2 g. — Estetyka, 2 g. — 
Proseminaryum filozoficzne, 1 g. — Seminaryum 
filozoficzne: Prace z dziedziny etyki, 2 g. — 
E. Abr ą mows k i :  Psychologia doświadczalna, 
5 g. — Ćwiczenia z psychologii doświadczalnej 
i seminaryum, 2 g. — Dr. T. Ko t a r b i ń s k i  
(w zastępstwie prof. Dra J. Ł u k a s i e w i c z a) : 
Rozbiór pojęć metodologii ogólnej, 2 g. — Se
minaryum filozoficzne: Ćwiczenia z zakiesu me
todologii ogólnej, 2 g. — E. J a r r a  (na wy
dziale prawa i nauk państwowych): Filozofia 
prawa, 4 g. — Historya filozofii prawa w Polsce,
1 g.

Półrocze letnie 1918/19 ‘).
I. Uniwersytet krakowski :
Prof. Dr. Wł. He i nr i ch :  Rozwój zagadnień 

filozoficznych, 5 g. — Seminaryum filozoficzne,
2 g. — Pracownia psychologiczna dla starszych,
3 g. — Prof. Dr. W. R u b c z y ń s k i :  Dzieje 
filozofii greckiej po Arystotelesie, 4 g. — Me
tafizyczne konsekweneye etyki. Część II. O du
chowej mocy i ładzie, 1 g. — Seminaryum filo
zoficzne: Rozbiory i referaty o Berkeleya teoryi 
poznania, 2 g. — Prof. Dr. T. Garbowski :  
Wstęp do systemu zagadnień filozoficznych, 
3 g. — Artur Schopenhauer, 2 g. — Semina
ryum filozoficzne: Dawid Hume a teorya po
znania, 2 g .— Prof. Dr. Ś l e s z y ń s k i :  Logika 
matematyczna, 2 g.

II. Uniwersytet poznański :
Prof. Dr. M. Sobes k i :  Historya filozofii gre

ckiej, 4 g. — Seminaryum filozoficzne, 2 g. — 
Doc. pryw. Dr. St. Błachowski :  Psychologia — 
część, I., 3 g. — Psychologia pamięci ze szcze
gólnem uwzględnieniem pedagogiki eksperymen
talnej, 1 g. — Ćwiczenia z zakresu psychologii

ł) W półroczu zimowem 1918/19 zawieszone były 
wykłady w w szystkich un iw ersy te tach  polskich, 
w półroczu le tn iem  1918/19 w uniw ersytecie lwow
skim i w arszaw skim .
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eksperymentalnej, 2 g. — Drka L. Dobrzy  ri
sk a-Ryb ick a: Wstęp do rilozorii, 2 g. 

Półrocze zimowe 1919/20.
I. Uniwersytet lwowski:
Prof. Dr. K. T w a r d o w s k i :  Główne kie

runki etyki naukowej, 4 g. — Ćwiczenia filozo- 
liczne jako przygotowanie do Seminaryum filo
zoficznego, l g .  — Seminaryum filozoficzne : 
Lektura i interpretacya D. Hume’a „Badań doty
czących rozumu ludzkiego“. Prace pisemne,
2 g. — Ćwiczenia z zakresu psychologii ekspe
rymentalnej, 1 g. — Prace samodzielne z za
kresu psychologii eksperymentalnej, 4 g. — Prof. 
Dr. M. Wa r t e n b e r g :  Metafizyka krytyczna,
3 g. — Od Bakona do Hume’a, 2 g. — Semi
naryum filozoficzne: Berkeleya „Rzecz o zasa
dach poznania“, 2 g. — Doc. pryw. Dr. J. N o- 
wotny (na wydziale prawa i umiejętności po
litycznych): Historya filozofii prawa, 4 g.

II. Uniwersytet krakowski:
Prof. Dr. Wł. Heinr i ch:  Teorya poznania, 

5 g. — Prof. Dr. W. Rubczyr i ski :  Logika 
jako nauka o zasadach poprawnego myślenia 
i badania, 4 g. — Objawy twórczości a kwestya 
stosunku ducha do ciała, 1 g. — Seminaryum filo
zoficzne : Rozbiory dzieł Spinozy i literatury
0 nim, 2 g. — Prof. Dr. T. Garbowski :  Prag
matyzm i hominizm, 2 g. — Krytyka czystego 
rozumu, 3 g. — Proseminaryum : Prolegomena 
Kanta, 2 g. — Seminaryum filozoficzne : Zaga
dnienia poznawcze, 2 g. — Prof. Dr. Ś l e s z y ń 
ski: Wstęp do metodologii matematyki, 2 g.

III. Uniwersytet warszawski :
• Prof. Dr. T. Ko t a r b i ń s k i :  Logika Arysto
telesa, 3 g. — Seminaryum filozoficzne: czytanie
1 objaśnianie miejsc wybranych z Organonu
1 Metafizyki Arystotelesa, 2 g. — Kurs logiki 
elementarnej, 2 g. — Prof. Dr. St. Leśn i ew
ski :  Podstawy teoryi klas, 3 g. — Ćwiczenia 
z zakresu podstaw matematyki, 2 g.

IV. Uniwersytet poznański : 
a) Trymestr jesienny l) :
Prof. Dr. M. Sobes k i :  Historya filozofii od 

Arystotelesa do początków średniowiecza, 4 g.— 
Seminaryum filozoficzne: Hume, Badania doty
czące rozumu ludzkiego. Lektura i referaty,
2 g. — Prof. Dr. A. P e r e t i a t k o wi c z :  Histo
rya filozofii prawa (na tle teoryj etycznych)*),
3 g. — Seminaryum z filozofii politycznej. Rous
seau, Umowa społeczna, 2 g. — Prof. Dr. Żół
towski :  Filozofia Platona, 2 g. — Logika 
w świetle Platona i Plotyna, 2 g. — Seminaryum 
filozoficzne (Konwersatoryum w związku z wy
kładami), 2 g. — Prof. Dr. Stefan Błachow-

*) W  program ie wykładów U niw ersytetu poznań
skiego mowa je s t  nie o trym estrach , lecz o p ó ł r o 
c z u  jesiennem  i zimowem chociaż chodzi na jw yra
źniej o ku rsy  trzym iesięczne.

!) T e n  s a m  w ykład (w poniedziałki i w torki od 
6—712 w Lectorium  Lubransoii) ogłoszony je s t także 
na W ydziale p raw a i nauk  ekonom iczno-politycznych 
pod zm ienionym  ty tu łem  : H isto rya filozofii praw a 
(ze szczególnem uwzględnieniem doktryn politycznych).

b

ski :  Psychologia. Część 11. (Myślenic, uczucia, 
wola), 2 g. — Psychologia pamięci. Część II.,
1 g. — Główne problematy pedagogiki ekspe
rymentalnej, 1 g. — Ćwiczenia psychologiczne,
2 g. — Drka L. Dobr z yńs ka - Ryb i c ka :  Wstęp 
do filozofii (Epistemologia, logika, etyka), 2 g.

b) Trymestr zimowy:
Prof. Dr. M. Sobeski :  Historya filozofii hcl- 

lenistyczno-rzymskiej i średniowiecznej, 4 g. — 
Seminaryum filozoficzne: Descartes, „Discours 
de la méthode“ — lektura i referaty, 2 g. — 
Prof. Dr. St. Bł achowsk i :  Psychologia uczuć, 
2 g. — Psychologia pracy umysłowej i jej pe
dagogiczne i dydaktyczne zastosowania, 1 g. — 
Ćwiczenia psychologiczne dla początkujących, 
2 g. — Ćwiczenia psychologiczne dla tych, którzy 
przez 2 półrocza uczęszczali na ćwiczenia, 2 g. — 
Prace samodzielne z zakresu psychologii ekspe
rymentalnej.— Prof. Dr. By s t r oń :  Logika nauk 
humanistycznych (łącznie z ich propedeutyką),
2 g. — Ćwiczenia z logiki formalnej, 1 g. — 
Dr. W. M. Ko z ł o ws k i :  Logika i teorya nauk,
3 g. — Prof. Dr. P e r e t i a t k o wi c z :  Semi
naryum z filozofii społecznej : Rousseau, „Umowa 
społeczna“, 1 g.

V. Uniwersytet wileński :
Prof. Dr. Wincenty L u t o s ł a w s k i :  Historya 

filozofii, 2 g. — Metafizyka, 2 g. — Seminaryum 
filozoficzne, 2 g. — Prof. Włodzimierz Szył i  
k a r s k i  : Historya filozofii greckiej. Cz. I.: filo
zofowie przed Sokratesem, 2 g. — O filozofi- 
Mickiewicza i Słowackiego, 2 g. — Ćwiczenia 
seminaryjne z zakresu filozofii greckiej, 3 g. — 
Dr. Władysław T a t a r k i e wi c z :  Etyka, 3 g, — 
Ćwiczenia z zakresu etyki, 2 g. — Seminaryum 
filozoficzne z zakresu etyki, 2 g. — Dr. Wła
dysław Ho r o d y s k i :  Dzieje filozofii nowo
żytnej, Część 1., 2 g. — Józef Gołuchowski, 
filozof romantyk, 1 g. — Wstęp do filozofii 
(Podstawy terminologiczne), 1 g. — Konwersa
toryum metodologiczne, 2 g. — Prof. Dr. Maryan 
Z d z i e c h o w s k i :  Podstawy duchowe kultury 
nowoczesnej, 2 g.

Filozofia w  W yższych Kursach P o lsk ich  w P etersburgu .
Kursy te powołane zostały do życia w wrze

śniu 1916 staraniem Tow. Miłośników historyi 
i literatury. W półroczu zimowem 1916/17 wy
kładali m. i.: Prof. Ba udou i n  de Cour t e 
nay:  Charakterystyka psychologiczna ogólna 
języka polskiego. — Prof. L. Pe t r a i yck i :  Fi
lozofia historyi jako socyologia — Ks. rektor 
I. Ra dz i s z e ws k i :  Historya filozofii powsze
chnej. — Ks. prof. A. Sz y ma ń s k i :  Historya 
filozofii w Polsce w XIX. w. — W półroczu le- 
tniem 1916/17.: Prof. M. Zdz i echowski :  Pod
stawy duchowe kultury współczesnej. — Prof. 
Baudoui n  de C o u r t e n a y :  Charakterystyka, 
psychologiczna języka polskiego. — Ks. rektor 
I. Ra d z i s z e ws k i :  Historya filozofii powsze
chnej. — Ks. prof. A. Sz yma ńs k i :  Historya 
filozofii w Polsce w XIX. w,



116
ba

Filozofia ui Ulyższych Polskich Kursach Naukowych
(Polskiem Kollegium Uniwersyteckiem) w Kijowie.

Półrocze zimowe 1917/18: Prof. H. J ak u ba
ni s: Wstęp do filozofii, 2 g. — Dr. M. Tre
ter: Problemy i metody estetyki współczesnej, 
1 g. — Dr. Wł. Szumows ki :  Seminaryum 
ogólnej metodologii pracy naukowej, 2 g.

W półroczu letniem 1917/18 przekształcone 
zostały „Kursy“ w „Polskie Kollegium Uniwersy
teckie“, w którem odbyły się następujące wy
kłady: Prof. H. J a k u b a n i s :  Wstęp do filozo
fii, 2 g. — Dr. M. T r e t e r :  Psychologiczna teo- 
rya piękna i sztuki, l g .  — Estetyka sztuk pla
stycznych i muzyki, 1 g. — Ćwiczenia estetyczne: 
Wspólna lektura i interpretacya Hanslicka „O 
pięknie w muzyce“, 1 g. — B. Sz y s z k o  w- 
ski :  Z zagadnień filozofii przyrody, 1 g. — 
O budowie materyi, 1 g .— Dr. Wł. Szumow
ski:  Z dziejów nauk w Polsce. (Filozofia. Nauki 
matematyczno-przyrodnicze), 1 g. — Dr. J. Wi l 
czyńs k i :  Zycie umysłowe zwierząt, 1 g.

Polskie Tow arzystw o filozoficzne we Lwowie.
XV. Zwyczajne Walne Zgromadzenie człon

ków odbyło się dnia 12. lutego 1920. Zagajając 
zebranie, Przewodniczący poświęcił słowa pa
mięci zmarłemu w r. 1919 członkowi wspiera
jącemu Drowi Zygmuntowi Matkowskiemu, po- 
czein Sekretarz odczytał XVI. Sprawozdanie 
Wydziału za czas od 1. stycznia do 31. gru
dnia 1919. — Według tego sprawozdania liczba 
członków wynosiła z końcem roku 19l9 ogó
łem 141, w tem 5 założycieli, 82 czynnych, 54 
wspierających. W ciągu roku 1919 odbyło się 
sześć posiedzeń naukowych [zob. Ruch fil. V. 
str. 58 b — 60 a; 92 b], jedno zwyczajne Walne 
Zgromadzenie w dniu 24. maja 1919 [zob. Ruch 
lil. V. str. 39 a] oraz jedno Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie w dniu 25. października 1919 
[zob. Ruch fil. V. str. 60 b] ; statut zmieniony 
w myśl uchwał tego Nadzwyczajnego Walnego 
Zgromadzenia zatwierdzony został rozporządze
niem Namiestnictwa z dnia 10. grudnia 1919
_ 82.132/XII __ . nL .--------. — Ku uczczeniu pamięci Dra

2.127 v
Bronisława Bandrowskiego podał Wydział — po
dobnie jak w latach poprzednich — w rocznicę 
Jego skonu odpowiedni artykulik do dzienników, 
zapraszając do dalszych składek na fundusz 
wydawnictwa pism Zmarłego. Pamięci Dra Adama 
Stögbauera nie można było w r. 1919 w spo
sób analogiczny uczcić, a to z powodu poło
żenia, w jakiem się Lwów znajdował w pierw
szych miesiącach tego roku. — W roku 1919 
ukazały się dwa dalsze tomy publikacyj Towa
rzystwa; jednym z nich jest drugie wydanie 
tomu I. : D. Hume, Badania dotyczące rozumu 
ludzkiego [w przekładzie J. Łukasiewicza i K. 
Twardowskiego]. Nadto przystąpiło Towarzy
stwo do publikowania nowej seryi swych wy
dawnictw p. t. „Badania psychologiczne“. Uka

zał się I. tom tej seryi, zawierający dwie prace 
Dra Stefana Błachowskiego : „O wrażeniach po
łożenia i ruchu. Odtwórcze wyobrażenia wę
chowe w stosunku do wzrokowych i słucho
wych“. — Na częściowe pokrycie kosztów wy
dania przekładu Humc’a Ministerstwo Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego przyznało 
Towarzystwu zasiłek w kwocie 3.000 K., przy
rzekając zarazem i nadal popierać Towarzy
stwo. — Biblioteka Towarzystwa liczyła z koń
cem r. 1919 dzieł 404 t. j. powiększyła się w r. 
1919 o 6 dzieł, częściowo otrzymanych w da
rze. — Dochody Towarzystwa w tym roku wy
nosiły 13.003-65 K., rozchody — 12.294-82 K., 
pozostałość — 708*83 K. — Fundusz wydawni
ctwa pism ś. p. Dra Bronisława Bandrowskiego 
wzrósł do kwoty 2.616-68 K., fundusz zaś wy
dawnictwa pism ś. p. Dra Adama Stögbauera do 
kwoty 1.682-96 K. — Wydział uchwalił przy
stąpienie Towarzystwa do powstającego we Lwo
wie Związku Polskich Towarzystw Naukowych.— 
Na podstawie uchwalonego przez Wydział re
gulaminu dla sekcyj, których powstawanie w ło
nie Towarzystwa przewiduje nowy statut, za
wiązała się w r. 1919 Sekcya logiczna z Drem 
Kazimierzem Ajdukiewiczem jako przewodniczą
cym a Drem Karolem Frenklem jako sekreta
rzem. Ogółem liczyła Sekcya 13 członków i od
była do dnia 31. grudnia 1919 dziewięć posie- 
siedzeń, na których zajmowano się czytaniem 
i omawianiem dzieła Russella i Whiteheada „Prin
cipia mathematica“.

Wysłuchawszy streszczonego powyżej sprawo
zdania Wydziału, uchwaliło Walne Zgromadzenie 
jednomyślnie bez dyskusyi na wniosek Komisyi 
rewizyjnej, przedstawiony przez Prof. Dra M. 
Ernsta, udzielić Wydziałowi absolutoryum z jego 
czynności w roku 1919.

Wobec tego, że nowy statut Towarzystwa 
zmienia po części skład Wydziału Towarzy
stwa, członkowie Wydziału oraz ich zastępcy, 
wybrani na Walnem Zgromadzeniu roku po
przedniego, (zob. Ruch filozoficzny V. str. 29 b) 
złożyli swe mandaty w ręce Walnego Zgroma
dzenia, które powołało na pięciolecie 1920—1924 
do Wydziału pp. Dra Kazimierza Ajdukiewicza, 
Dra Edmunda Gromskiego, Dra Franciszka Smolkę, 
Dra Kazimierza Sośnickiego, Dra Kazimierza 
Twardowskiego, Dra Mścisława Wartenberga, 
Dra Zygmunta Zawirskiego. Członkami Komisyi 
rewizyjnej zostali na rok 1920 wybrani Prof. 
Dr. Marcin Ernst z grona członków czynnych 
i Starszy Radca Napoleon Dorożewski z grona 
członków wspierających.

Na wniosek Wydziału uchwaliło Walne Zgro
madzenie wygotować i przesłać Władzom szkol
nym oraz innym czynnikom interesowanym me- 
moryał w sprawie nauki propedeutyki filozofi
cznej w szkołach średnich.

Prof. Dr. M. Ernst wniósł, aby Wydział To
warzystwa porozumiał się z wydawnictwem „Ru
chu filozoficznego“ celem umożliwienia człon
kom Towarzystwa otrzymywania „Ruchu filozo-



b-  i 17 -
à
licznego“ bezpłatnie lub za połowę ceny pre- 
numeracyjnej. Wniosek ten Walne Zgromadzenie 
uchwaliło przekazać Wydziałowi do rozpatrze
nia i załatwienia. Na tern Przewodniczący zam
knął obrady Walnego Zgromadzenia.

Wydział Towarzystwa odbył swe pierwsze 
po Walnem Zgromadzeniu posiedzenie dnia 26 
lutego b. r. i ukonstytuował się, wybierając 
przewodniczącym Prof. Dra Kazimierza Twar
dowskiego, zastępcą przewodniczącego Prof. Dra 
Mścisława Wartenberga, sekretarzem Dra Kazi
mierza Ajdukiewicza, zastępcą sekretarza Dra 
Zygmunta Zawirskiego, skarbnikiem Dra Fran
ciszka Smolkę, bibliotekarzem Dra Edmunda 
Gromskiego, administratorem wydawnictw Dra 
Kazimierza Sośnickiego.

0 R G A 111 Z A C ï  E.
Kursa religijno-filozoficzne urządzone stara

niem Związku katolickiego Polek pod kierowni
ctwem Ks. Prof. Dra St. Kobyłeckiego rozpo
częły się w Warszawie dnia 28. października 
1919 wykładem wstępnym ks. K. Lutosławskiego 
„O potrzebie filozofii w wykształceniu ogólnem“. 
Kursa mają na celu pogłębienie i rozszerzenie 
wykształcenia naszej inteligencyi, w szczegól
ności młodzieży akademickiej, w zakresie re- 
ligii i danie jej podstaw wykształcenia filozo
ficznego, jak również przygotowanie osób, chcą
cych uzyskać prawo nauczania religii. Program 
na r. 1919/20 obejmuje między innemi psycho
logię, logikę, teoryę poznania, historyę filozofii 
i pedagogiki, metafizykę i etykę.

K O N K U R S Y .
Berlińskie Towarzystwo Filozoficzne rozpisało 

w maju 1919 ku uczczeniu 150. rocznicy uro
dzin Hegla konkurs na temat: Heglowskie po
jęcie społeczeństwa i jego wpływ. Nagrpda wy
nosi 1000 marek. Termin oddania prac upływa 
z dniem 1. maja 1920.

Wydział filozoficzny Uniwersytetu berlińskiego
rozpisał konkurs na temat: „Wpływ Teofrasta 
na angielskich characterwriters w. XVII.“. lermin 
oddania prac upływa z dniem 4. czerwca 1920.

Y A R I A.
Biblioteka im. Biegańskiego otwarta została 

w r. 1917 w Częstochowie. Biblioteka ta, o cha
rakterze publicznym, posiada 4 działy, z któ
rych jeden obejmuje m. i. filozofię.

Tablicę pamiątkową Dra Wł. Biegańskiego 
umieszczono staraniem Towarzystwa lekarskiego 
w szpitalu NP. Maryi w Częstochowie, w któ
rym Zmarły był przez długie lata lekarzem na
czelnym.

Biblioteka Teozoficzna powstaje staraniem Pol
skiego Towarzystwa Teozoficznego na Śląsku 
cieszyńskim. Ewentualne dary w książkach nad
syłać należy na ręce p. Andrzeja Kajfosza, Ny- 
dek Nr. 154. Poczta Bystrzyca.

L’oeuvre internationale de Louvain. Taka jest 
nazwa zrzeszenia, którego celem jest odbudo
wanie uniwersytetu i biblioteki w Louvain, spa
lonych przez Niemców dnia 26. sierpnia 1914. 
Obok Komitetu międzynarodowego uczonych, 
artystów i literatów istnieją w łonie zrzeszenia 
tego Komitety narodowe, których działalność 
ujmuje w jednolitą całość Komisaryat generalny 
w Louvain. Jego organem jest dwumiesięczny 
Biuletyn, który ma być łącznikiem pomiędzy 
poszczególnymi Komitetami narodowymi i in
formować o postępach sprawy. Pierwszy numer 
Biuletynu ukazał się w październiku 1919.

Międzynarodowy Instytut Pośredniczący (Insti
tut Intermédiaire International, La Haye) powstał 
w Hadze. Jego zadaniem jest „pośredniczyć po
między wszystkimi, którzy pragną powiększyć 
swój zasób wiadomości o zagranicznych insty- 
tucyach lub faktach natury naukowej“. Organem 
Instytutu jest Biuletyn, którego pierwszy zeszyt 
ukazał się z datą: styczeń-kwiecień 1919.

Ku czci ś. p. Prof. Dra Zygm. Janiszewskiego.
Ku uczczeniu pamięci Prof. Dra Zygmunta Ja

niszewskiego, zmarłego dnia 3. stycznia 1920, 
odbyło się we Lwowie dnia 5. lutego 1920 po
siedzenie Towarzystwa Matematycznego, na któ- 
rem Dr. Hugo S t e i n h a u s  wygłosił odczyt 
o jego życiu i pracach, w Warszawie zaś dnia 
29. lutego 1920 uroczysty obchód, urządzony 
staraniem Warszawskiego Instytutu filozoficzne
go i Koła matematyczno-fizycznego Studentów 
Uniwersytetu Warszawskiego; na obchodzie tym 
przemawiali Prof. Dr. S. Dick stein,  Prol. Dr. 
Stefan M a z u r k i e w i c z  i ks. Sieczka,  prze
wodniczący Koła matematyczno-fizycznego.

WIADOMOŚCI OSOBISTE.
Dr. Józef Rostafiński, emerytowany profesor 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, został w listopa
dzie 1919 r. powołany ponownie do służby 
czynnej w charakterze zwyczajnego profesora 
historyi nauk biologicznych i botaniki w Uni
wersytecie Jagiellońskim.

Dr. Ludwik Birkenmajer, nadzwyczajny pro
fesor historyi nauk ścisłych w Uniwersytecie 
Jagiellońskim, został w grudniu 1919 profeso
rem zwyczajnym.

Dr. med. i fil. Władysław Szumowski zamia
nowany został postanowieniem Naczelnika Pań
stwa z 23. stycznia 1920 zwyczajnym profeso
rem historyi i filozofii medycyny na Wydziale 
lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Dr. Floryan Znaniecki został mianowany nadzw. 
profesorem filozofii w Uniwersytecie poznańskim. 
Dr. Znaniecki był poprzednio profesorem (Le
cturer) na socyologicznym Wydziale Uniwersy
tetu w Chicago i delegatem do studyów nad 
imigracyą i amerykanizacyą z ramienia Farnegie- 
Corporation w New-Yorku.
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Dr. W. M. Kozłowski został powołany do obję

cia wykładów w Uniwersytecie poznańskim z za
kresu metodologii i teoryi nauk przyrodniczych 
i humanistycznych.

N E K R O L O G I A .
Władysław Biegański, członek czynny War

szawskiego Towarzystwa Naukowego i Polskiego 
T owarzystwa Filozoficznego we Lwowie, prezes 
Tow. lekarskiego w Częstochowie, członek ho
norowy towarzystw lekarskich w Królestwie, Ga- 
licyi i Poznariskiem, ur. w r. 1857 w Grabowie 
w W. Ks. Poznańskiem, zmarł w Częstochowie 
w ostatnich dniach stycznia 1917 r. Był wycho
wankiem uniwersytetu warszawskiego, w którym 
prócz medycyny studyował też filozofię i który 
opuścił w r. 1880 z dyplomem lekarza. W r. 
1882 odbył kilkumiesięczne dalsze studya w Ber
linie i Pradze. W r. 1883 osiadł w Częstocho
wie, gdzie do r. 1906 piastował godności zrazu 
lekarza miejskiego, następnie lekarza naczelnego 
w szpitalu N. P. Maryi, starszego lekarza od
działu Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej 
i lekarza fabrycznego dwóch większych zakła
dów. W r. 1906 usunął się w zacisze życia pry
watnego, oddając się pracy lekarskiej w swem 
ambulatoryum domowem i pracy naukowej — 
Napisał m. i.: Logika medycyny, 1894; 2. wyd. 
1908. — Medycyna i filozofia, 1896. — Spół- 
czesna kazuistyka lekarska przed sądem logiki, 
1896. — Zagadnienia ogólne z teoryi nauk le
karskich, 1897. — Myśli i aforyzmy o etyce 
lekarskiej, 1898. — Studya logiczne. I. Myślenie 
logiczne a kojarzenie wyobrażeń. Przegląd filo
zoficzny I. 1898. — Geneza pojęć. Tamże 111. 
1900. — Istota sądu. Tamże IV. 1901. — Sprze
czne kierunki w biologii : mechanizm i witalizm. 
Księga zbiorowa „Myśl“ 1901. — Kilka uwag 
o ruchu krytyczno-filozoficznym w naszej lite
raturze i o pracy Biernackiego „Zasady pozna
nia lekarskiego“. Przegląd lekarski 1902. — Roz
poznawanie jako metoda logiczna. Ateneum 
1904. — O celowości w zjawiskach patologi
cznych. Krytyka lekarska 1904/05. — Neowita- 
lizm w współczesnej biologii. Tamże. — Neo- 
Vitalismus in der modernen Biologie. Annalen 
der Naturphilosophie IV. 1905. — Pojęcie przy- 
czynowości w biologii. Krytyka lekarska 1906.—
0 celowości w zjawiskach patologicznych. Prze
gląd filozoficzny IX. 1906. — Ueber die Zweck
mässigkeit in den pathologischen Erscheinungen. 
Annalen der Naturphilosophie V. 1906.— Pod
ręcznik logi'Kt i metodologii ogólnej dla szkół
1 samouków, 1907; 3. i 4. wyd. 1916. — O współ
czesnej filozofii przyrody. Tygodnik lekarski 
lwowski 1907 i Przegląd filozoficzny X. 1907. — 
O filozofii Mickiewicza. Tamże. — O wniosko
waniu indukcyjnym. Tamże. — Analogia i jej 
znaczenie w badaniu naukowem. Tamże. — Te- 
leologia a witalizm. Tygodnik lekarski lwowski 
1909- — Wnioskowanie z analogii, 1909.— Me
dizinische Logik. Kritik der aerztlichen Erkennt-
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nis, 1909. — Metodyka teleologii. Spraw. Tow. 
nauk. warsz. 1910. — Neo-teleologia. Tamże.— 
Czem jest logika? Tamże. — Traktat o pozna
niu i prawdzie, 1910. — Teorya logiki, 1912.— 
Sposobowość logiczna w świetle algebry logiki. 
Spraw. Tow. nauk. warsz. 1912. — Czwarta po
stać wnioskowania z analogii. Tamże 1913. — 
O filozofii fikcyi Vaihingera. Przegląd filozofi
czny XVI. 1913. — Teorya poznania ze stano
wiska zasady celowości, 1915. — Etyka ogólna. 
Wydana ze spuścizny rękopiśmiennej pod re- 
dakcyą Wł. Tatarkiewicza. 1918.

Drka fil. Marya z Wędrychowskich Cyrus-Sobo- 
lewska, współpracowniczka Ruchu filozoficznego 
w r. 1914, zmarła w Zakopanem 4. lutego 1920, 
przeżywszy lat 27.

KSIĄŻKI NADESŁANE REDAKCYI.
Askenazy S. Napoleon a Polska. Tom I. II. 

III. Warszawa, 1919.
Bory J. Dr. U podwalin Rzeczypospolitej. 

Uwagi o szkole i wychowaniu. Lwów, 1919.
Ćwikliński L. Kilka uwag o zadaniach i orga- 

nizacyi nauki polskiej. Poznań, 1919.
Dąbkowski P. Dr. Zarys prawa polskiego pry

watnego. Lwów, 1920.
Demianowski A. Dr. Rzadki przypadek oma

mów zmysłowych u neurastenika. Gazeta lekar
ska, Warszawa, 1920. 3.

Demianowski A. Dr. O samoistne stanowisko 
psychiatryi w programie studyum lekarskiego. 
Kraków, 1919.

Einhorn D. Dr. Archigonie und Deszendenz
theorie. Bologna, 1914.

Einhorn D. Dr. Ueber die wahre Bestimmung 
der Geschichtsschreibung der Philosophie. Ber
lin, 1915.

Einhorn D. Dr. Xenophanes. Wiedeń i Lipsk, 
1917.

Einhorn D. Dr. Der Kampf um einen Gegen
stand der Philosophie. 2. Aull. Wiedeń i Lipsk,
1917.

Einhorn D. Dr. Begründung der Geschichte der 
Philosophie als Wissenschaft. Wiedeń i Lipsk, 
1919.

Gawęcki B. O wartości nauki. Warszawa, 1918. 
Księga zbiorowa Szpitala dla umysłowo i ner

wowo chorych „Kochanówka“ pod Łodzią. Łódź,
1918.

Łempicka W. v. Räumliche Farbenmischung auf 
der Netzhaut. Lipsk, 1918.

Majchrowicz Fr. Dr. Historya pedagogii. Tom I. 
Lwów, 1920.

Peretiatkowicz A. Dr. Idea umowy społecznej 
w rozwoju historycznym. Poznań, 1920.

Platon. Eutyfron. Obrona Sokratesa. Kriton. 
Przełożył, wstępem, objaśnieniami i ilustracyami 
objaśnił Wł. Witwicki. Lwów’-Warszawa, 1920.

Towiański A. Wybór pism i nauk. Opracowmł 
Dr. St. Pigoń, Kraków.
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Najnowsze wydawnictwa Polskiego Towarzystwa Filozoficznego:
5kłaó główny w Książnicy Polskiej Towarzystwa nauczycieli Szkół Wyższych

(Lwów, Białeckiego 5).
Hume: Badania dotyczące rozumu ludzkiego. Przekład J. Łukasiewicza i K. 

'Twardowskiego. Wydanie drugie. Lwów 1919. Cena M. 7.
B łachow ski Stefan : Nastawienia i spostrzeżenia. Lwów 1917. Cena M. 2-10. 
B łachow ski Stefan : O wrażeniach położenia i ruchu. Odtwórcze wyobra

żenia węchowe w stosunku do wzrokowych i słuchowych. Lwów, 1919. Cena 
M. 4-20. (Badania psychologiczne, L).

PRZEGLĄD FILOZOFICZNY,
założony przez Władysława Weryhę, wychodzi kwartalnie pod redakcyą Dra 
Maryana Borowskiego. — Prenumerata roczna wynosi 15 M., półroczna 8 M.

Cena kwartalnego zeszytu 4 M.
Adres Redakcyi i Administracyi : Warszawa, Piękna, 44.

W Administracyi Ruchu filozoficznego
zamawiać można następujące publikacye :

Balicki Z. Dr., Hedonizm jako punkt wyj
ścia etyki. Odb. z Przeglądu Filozofi
cznego. Warszawa, 1901. M. 2.

Cabot R. Dr., Dyskusya wojownicza. 
I. Poszukiwanie prawdy. Przekład W. 
M. Kozłowskiego. Warszawa. M. 1.

Gomperz H. Dr., Krytyka hedonizmu. Prze
łożył z upoważnienia autora A. Krasno- 
wolski. Warszawa. M. 2.

Gosiewski Wł., Zarys teoryi matematy
cznej monadologii. Odb. z Przeglądu 
Filozoficznego. Warszawa, 1901. M. 1.

Gumplowicz L. Prof. Dr., Ibn Chaldun. So- 
cyolog arabski XIV. wieku. Odb. z Prze
glądu Filozoficznego. Warszawa, 1899. 
M. 1.

Guyau M., Zagadnienia estetyki współcze
snej. Przekład St. Popowskiego. War
szawa. M. 3.

Helmholtz H. Dr., Liczenie i mierzenie 
z punktu widzenia teoryi poznania. Prze
kład Prof. Dra L. Silbersteina. War
szawa. M. 2.

James W. Prof., Nałóg. Szkic psycholo
giczny. Tłumaczył R. Radziwiłłowicz. 
Warszawa, 1901. M. 1.

König E., Wilhelm Wundt jako psycholog 
i filozof. Przełożyli z 2. wyd. niemiee-

Koszta przesyłki każdej z tych

kiego St. Brzozowski i A. Krasnowol- 
ski. Warszawa. M. 2,50.

Lasswitz K., Gustaw Teodor Fechner. Z 2. 
powiększonego wyd. przełożyła Dr. Re
gina Maliniak. Warszawa. M. 3. 

Ruskin J., Etyka pyłków. 10 odczytów 
o zasadach krystalizacyi. Przełożył W. 
Szukiewicz. Warszawa. M. 2-50. 

Saenger S., John Stuart Mili. Przełożył 
A. Krasnowolski. Warszawa. M. 2‘50. 

Schopenhauer A., Rozprawa konkursowa
0 podstawie moralności. Przekład Z. 
Bassakówny. Warszawa. M. 4.

Siebeck H., Arystoteles. Przełożył z 2. wyd. 
niemieckiego A. Krasnowolski. Warsza
wa. M. 2‘50.

Simmel J., Zagadnienia filozofii dziejów. 
Przełożył W. M. Kozłowski. Warszawa. 
M. 2-50.

Tönnies F., Tomasz Hobbes. Życie jego
1 nauka. Przełożyła L. Karpińska. War
szawa. M. 3.

Tołstoj L. N. hr., Co to jest sztuka? Z upo
ważnienia autora spolszczył A. J. Cohn. 
Warszawa. M. 2#50.

Wundt W., Wstęp do filozofii. Przełożył 
W. M. Kozłowski. Warszawa. M. 7’50,

publikacyj wynoszą 50 fenigów.
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W Administracyi Ruchu filozoficznego
zamawiać można następujące książki :

Twardowski K asim ir Dr.: Zur Lehre vom Inhalt und Gegenstand der 
Vorstellungen. Wiedeń, 1894. Cena M. 7.

Twardowski Kazimierz: O czynnościach i wytworach. Kilka uwag z po
granicza psychologii, gramatyki i logiki. Kraków, 1911. Cena M. 4’20.

Borowski Maryan: O pojęciu konieczności. Warszawa, 1910. Cena M. 7.
Kto pragnie nabyć jedną z tych książek, zechce zażądać od Administracyi 

formularza P. K. O. w celu dokonania wpłaty. — Koszta przesyłki wynoszą 
50 fenigów.
Éditeurs: F É L IX  A L C A N -P aris ; N IC O L A  Z A N IC H E L L I  - Bologna ; W IL L IA M S  & N O R G  A T E  - London ; 
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